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vstoupili jsme do období roku, které má spoustu specifi k a neopakovatelnou atmosféru. 
Začíná Adventem, pokračuje Vánocemi a vrcholí přelomem roku a novým začátkem. 

Advent je čas spojený s očekáváním, rozjímáním a dobročinností. Dříve také doba post-
ní. Když si uvědomíte, v jakém rytmu žili naši předci, tak všechna ta zmíněná označení 
a charakteristiky mají svoji pevnou logiku. Intenzivní práce od jara do podzimu, kdy bylo 
nezbytné zvládnout veškeré zemědělské činnosti, a  pak odpočinek, zklidnění. Žádný 
stroj totiž nemůžete „hnát“ na plný výkon, aniž byste mu dopřáli potřebný čas na rege-
neraci. A ten pomyslný lidský stroj není výjimkou. Respektive můžete otáčky držet, ale je 
jen otázkou času, kdy se něco někde zadře. 

Vánoce jsou zase časem splněných přání a snů. Každý z nás jich máme spoustu – ať už 
nahlas vyřčených či těch, které nosíme někde v sobě. Možná to bude znít jako klišé, ale je 
fajn, když můžete pozorovat člověka, kterému se právě splnil ten jeho sen. Osobně přeji 
každému, aby se v závěru roku mohl alespoň jednou, třeba na malý okamžik, takovým 
pozorovatelem stát. 

A pak tu máme přelom roku a nový začátek. Tedy - mnoho neznámých, otázky, výzvy, 
překážky, úspěchy i prohry. Obsah všech zmíněných slov bude k novému začátku jistě 
i  tentokrát patřit. A přesto je na skutečnosti, že něco končí, nejhezčí právě to, že cosi 
dalšího začíná.

Děkuji všem poctivým hospodářům, kteří mají stále sílu, se starat o živobytí nás ostat-
ních. Možná ale budeme potřebovat jakousi dobu postní zažít i v jiný čas, než jen před 
Vánocemi. Snad kvůli pokoře a určitě kvůli respektu k odváděné práci. 

Přání nezdolného zdraví všem si dovolím doplnit přáním splněných snů, dostatku odvahy 
k překonávání překážek a optimismu. 

Mějte úspěšný rok 2023 a děkuji za podporu.

Miroslav Krčil
radní Pardubického kraje   

a předseda správní rady společnosti Agrovenkov 

Milí přátelé,



3ZPRAVODAJ AGROVENKOV12 - 2022

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z INSTITUTU ENVIRONMENTÁLNÍCH VÝZKUMŮ A APLIKACÍ (IEVA)

Institut environmentálních výzkumů 
a  aplikací bude v  následujícím půlroce 
pokračovat zejména řešením projektu 
Implementace regionální strategie Pardu-
bického kraje (ReSAO). Tento projekt má 
primárně čtyři hlavní aktivity.

1) Studie adaptačních opatření  
v 10 prioritních oblastech 
Adaptační opatření jsou v  koncepci Re-
SAO navrhována po povodích IV. řádu, 
která jsou označována jako prioritní ob-
lasti. Doposud takto bylo zpracováno 9 
prioritních oblastí. V  posledním roce byly 
zahájeny práce na dalších deseti. V  nich 
jsou zpracovány koncepty opatření, která 

jsou aktuálně projednávána s  dotčenými 
subjekty.

2) Prioritní oblast Svitava
IEVA se dlouhodobě věnuje možnostem 
zlepšení stavu koryta a nivy řeky Svitavy 
mezi Hradcem nad Svitavou a  Březovou 
nad Svitavou. Ke konci roku 2022 bude 
zahájena rozsáhlá zakázka na podrobné 
hydrogeologické, geologické, pedologic-
ké, hydrochemické průzkumy, na základě, 
kterých vyplyne potenciální ovlivnění jí-
macího území a vodního zdroje případnou 
revitalizací. 

3) Projektové dokumentace  
a realizace
V  listopadu 2022 byla zahájena realizace 
protipovodňových opatření pro Štěnec, 
což je místní část obce Jenišovice. Jedná 
se o dlouho připravovaný projekt obtoko-

vého koryta kolem obce. Realizační cena 
činí cca 7 milionů korun. 
Během listopadu 2022 byly realizovány 
výsadby dřevinné zeleně na území měs-
ta Jevíčka. U  nově zbudované cyklostez-
ky mezi Jevíčkem a Velkými Opatovicemi 
bude na ploše 1400 m2 osázeno odpočin-
kové místo listnatými a ovocnými stromy. 
Město Jevíčko též buduje areál sběrného 
dvora, který bude v rámci projektu ReSAO 
doplněn o výsadby stromů.

4) Propagace a publicita
IEVA se snaží co nejvíce oslovit širokou ve-
řejnost. Z tohoto důvodu je aktivní zejmé-
na na sociálních sítích. Pravidelně budou 
uveřejňovány příspěvky na Facebooku. 
Dále bude vydán další newsletter, ve kte-
rém jsou podávány aktuální informace 
o činnosti Institutu a případně komento-
vána aktuální témata.

ZEMĚDĚLCI JSOU RÁDI ZA PRŮBĚH LETOŠNÍCH ŽNÍ. Z BUDOUCNOSTI MAJÍ ALE VELKÉ OBAVY
U  příležitosti krajských dožínek se usku-
tečnila tradiční konference, kterou i  letos 
zorganizovali společně zástupci Regionální 
agrární komory Pardubického kraje (RAK-
PA) a  Zemědělského svazu ČR. Zeměděl-
ci spolu se zástupci krajské samosprávy 
a dalšími hosty zhodnotili výsledky letošní 
sklizně a diskutovali o tématech, které mo-
mentálně české zemědělce nejvíce trápí.
„Letošní sklizeň je velmi dobrá, a to jak po 
stránce kvantity, tak i  kvality. Ve většině 
plodin byl Pardubický kraj dokonce nad 
průměrným výnosem v  rámci celé České 
republiky. Kromě úrody jsme na setkání 
hovořili také o aktuálních tématech, které 
zemědělce trápí. Ať už je to otázka dotací, 
které by měly zvýhodňovat menší země-
dělce na úkor středních či větších podniků, 

nebo nedostatečná podpora ze strany vlá-
dy, která zemědělcům nijak nekompenzuje 
například vysoké ceny hnojiv. Nelze pak 
s  cenami konkurovat třeba sousednímu 
Polsku, kde tamní vláda zemědělcům na 
hnojiva dává až 22 miliard korun,“ sdělil 
hejtman Martin Netolický.
Setkání se zúčastnil i krajský radní pro ven-
kov, zemědělství a  životní prostředí Miro-
slav Krčil. „Každý zemědělec, za kterým je 
vidět nějaká produkce, má mít naši podpo-
ru. A vůbec nezáleží na tom, kolik hektarů 
půdy obhospodařuje. Nenechává mě klid-
ným, jak se z růstu cen potravin nepravdivě 
a nezaslouženě obviňují právě čeští země-
dělci a potravináři, přitom to jsou oni, kteří 
naši zemi živí,“ prohlásil při jednání radní Kr-
čil. „Podstatné je to, jak jsou teď navrženy 

podmínky a pravidla společné zemědělské 
politiky nejenom na evropské, ale i na ná-
rodní úrovni. A ty jsou podle mého názoru 
navrženy špatně, protože jsou většinově 
v přímém rozporu právě s produkčním ze-
mědělstvím. My bychom ale měli produkční 
zemědělství a skutečně aktivní zemědělce 
podporovat a  nikoliv platit za nicnedělání 
a útlum výroby. Podmínky podpory je proto 
nutné změnit. A v této souvislosti si mys-
lím, že jedinou cestou je pozastavení a pře-
hodnocení Green Dealu a  podpory spojit 
se zemědělskou produkcí. Ostatně stejně 
jako to dělají mnohé okolní státy. Máme 
tady ukrajinskou krizi, obrovské problémy 
s  energiemi. Už kvůli tomu potřebujeme 
najít realistická a  rozumná řešení nikoliv 
ideologicko-fanatická. Vždyť vyvážené 
hospodaření na půdě je základem potra-
vinové bezpečnosti, základem pro udržení 
pestré krajiny,“ dodal radní Krčil a poděko-
val všem zemědělcům za jejich práci. 
Průměrný celkový výnos z  obilovin činí 
v  Pardubickém kraji 6,32 tun z  hektaru, 
v rámci České republiky je to 6,02 tun. Nej-
lepší výsledky byly zaznamenány u pšeni-
ce ozimé (6,67 t/ha PK, 6,33 t/ha ČR) nebo 
ječmene ozimého (6,57 t/ha PK, 6,31 t/ha 
ČR). Až na tritikale jsou výnosy u všech obi-
lovin v Pardubickém kraji vyšší než v minu-
lém roce.

|  Pardubický kraj
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PROGRAM OBNOVY VENKOVA MĚNÍ NÁZEV A VÍCE ZOHLEDNÍ POTŘEBY VENKOVSKÝCH OBLASTÍ
Program, jehož prostřednictvím Pardu-
bický kraj primárně podporuje venkovské 
oblasti na svém území, nese nově název 
„Program obnovy venkova 2023+“ a bude 
více reflektovat potřeby venkovských ob-
lastí. Rozhodli o tom na svém posledním 
zasedání krajští radní.
„Základní struktura programu zůstává za-
chována. Navrhli jsme však změny u  jed-
notlivých dotačních titulů. Rozhodli jsme 
se například zohlednit situaci obcí s  více 
místními částmi. Uvědomujeme si totiž, že 
jejich pozice je co do údržby a rozvoje ma-
jetku složitější. Doposud mohly podávat 
pouze jednu žádost o dotaci. Nyní budou 
moci obce, které mají pět a více místních 
částí, podat žádosti dvě. Nově také umož-
níme žádat o  dotaci z  programu obnovy 
venkova i  větším obcím, nad dva tisíce 
obyvatel. Požadavek se však musí týkat 
výlučně jejich místních částí do 700 oby-
vatel. Přesto, že jsou tato sídla součástí 
měst, stále se v  tomto případě z  našeho 

pohledu jedná o  venkovské oblasti, a  ty 
mají naši jednoznačnou podporu,“ uvedl 
hejtman Martin Netolický.
V krajském dotačním titulu, který se týká 
venkovských obchodů, je pro získání do-
tace zachována podmínka, kdy prodejna 
musí do svého sortimentu zařadit i  pro-
dukty, které získaly ocenění MLS Pardu-
bického kraje, a  to v  posledních čtyřech 
letech. „Provozovatele prodejen chceme 
i  nadále navíc motivovat k  širší nabídce 
potravin od místních výrobců, a  to sys-
témem bonusů. Jeho prostřednictvím si 
může provozovatel přilepšit v dotaci řádo-
vě i o desítky tisíc korun,“ sdělil radní pro 
venkov, zemědělství a  životní prostředí 
Miroslav Krčil.
Změny se dotknou dotačního titulu za-
měřeného na projekty venkovských mi-
kroregionů a  místních akčních skupin 
(MAS). Maximální výše dotace na projekt, 
který bude předkládat mikroregion, může 
činit půl milionu korun. „Je to maximální 

suma a bude záležet aktuálně na reálných 
možnostech programu. Cílem naší pod-
pory budou zejména projekty meziobec-
ní spolupráce. To znamená takové, které 
by bez společného postupu nevznikly,“ 
poznamenal radní Krčil. V  případě MAS 
je maximum 200 tisíc korun. U  MASek 
v  rámci jedné žádosti mohou být pod-
pořeny jeden až tři projekty. V součtu na 
jednu MAS ovšem nesmí žádost překročit 
zmíněných 200 tisíc.
Dotační titul na pořízení komunálních 
traktorů se měnit nebude. 
„Žádosti budeme přijímat v obvyklém ter-
mínu do konce roku. U venkovských pro-
dejen je termín stanoven standardně na 
leden 2023. Opět se budeme snažit vyho-
vět co nejvíce žádostem. Kolik finančních 
prostředků se podaří v rozpočtu kraje vy-
členit, ale zatím říci nelze. Rozpočet nyní 
tvoříme, musíme však brát ohled na reálné 
možnosti kraje, a to zejména v souvislosti 
s vývojem cen energií,“ dodal Miroslav Krčil.

BEZPEČNOST A DOSTUPNOST POTRAVIN
Téma ostré jako břitva. V rámci XXIV. roční-
ku Rostlinolékařských dnů, které se usku-
tečnily v pardubickém Domě techniky, byly 
právě moderní a efektivní způsoby ochrany 
rostlin proti škodlivým organismům v  ná-
vaznosti na bezpečnost potravin i šetrnost 
vůči životnímu prostředí hlavním tématem 
debaty. Konferenci jsem měl možnost za-
hájit – byť samozřejmě jako laik. Ale přede-
vším jako člověk, kterému není lhostejné, 
že reálně dochází k ničení bezpečné české 
produkce potravin. Zazněly i důležité pohle-

dy z praxe od zástupců zemědělců. Hovořilo 
se o možných cestách ve spojitosti s preci-
zním zemědělstvím. Dále o tom, že se ne-
daří tato témata vysvětlovat širší veřejnosti. 
A naopak, že vítězí šiřitelé různých nesmy-
slů. Z  objektivních a  nezávislých dat jasně 
vyplývá, že ČR se chová mimořádně odpo-
vědně. Používáme několikanásobně méně 
„chemie“ než spousta našich sousedů v Ev-
ropě. O zámoří nebo Africe vůbec nemluvím. 
Co tam dávají do půdy třeba k bramborám, 
no… Proto jsem na konferenci také řekl 

názor, který dlouhodobě zastávám a za kte-
rým si pevně stojím. Tedy, že české země-
dělství potřebujeme posouvat dopředu ve 
všech aspektech. Ale rozhodovat musí od-
bornost, lidé se zkušenostmi z praxe. A ne 
jako se v poslední době stalo zvykem, že má 
hlavní slovo ideologie a zelený fanatismus. 
Toho se totiž nenajíme! Zelený fanatismus 
nám ve finále zničí i  onu přírodu a  životní 
prostředí, které si bere jako zástěrku. Proč? 
Protože jde podle mého názoru jen o nástroj 
obchodního boje. MK

Pardubický kraj  |
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KONEC POVODNÍM VE ŠTĚNCI. ZAČALA STAVBA PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY
Štěnec je místní částí obce Jenišovice na 
Chrudimsku. Leží na Řepnickém potoce 
a v posledních letech se potýká s častými 
záplavami. Institut environmentálních vý-
zkumů a  aplikací (IEVA), který spadá pod 
Pardubický kraj, získal na projekt stavby 
protipovodňové ochrany podporu z  Nor-
ských fondů. V příštím roce by tak mohl být 
ve Štěnci povodním konec.
„Účelem tohoto projektu je ochránit obec 
před velkou vodou. Mám velkou radost 
z toho, že z fáze plánování a analýz můžeme 
s  Institutem environmentálních výzkumů 
a aplikací přejít k další fázi, tedy již samotné 

realizaci konkrétního opatření. Připravili jsme 
ho ve spolupráci s firmou Envicons a dalšími 
partnery, intenzivně jednáme s Lesy ČR. Po-
dařilo se nám navíc získat podporu z výzvy 
Bergen v rámci Norských fondů. Tento pro-
jekt nám může být v budoucnu inspirací či 
vzorem pro další projekty, které má smysl 
v  krajině realizovat,“ přiblížil záměr stavby 
radní pro venkov, životní prostředí a země-
dělství Miroslav Krčil.
Institut zapracoval v roce 2020 protipovod-
ňové opatření pro Štěnec do své Regionální 
strategie adaptačních opatření (ReSAO). 
Jednou z prioritních oblastí této koncepce je 
oblast Novohradky, kam spadá právě i obec 
Jenišovice.
„Přibližně 500 metrů nad obcí bude na Ře-
pnickém potoce vybudován rozdělovací 
objekt, který bude směrem k  obci pouštět 
pouze takový průtok, který pojme zatrub-
nění, a směrem na Štěnecký rybník odkloní 

průtok zbývající. Ze Štěneckého rybníka dále 
poteče do široké nivy směrem k Jenišovicím. 
V tomto širokém a plochém území se bude 
samovolně transformovat, retenci je mož-
no podpořit ještě dalšími opatřeními. Velice 
pravděpodobně se jedná o protipovodňové 
opatření, které historicky fungovalo, ale po-
stupem času a povodňovou neaktivitou ve 
druhé polovině 20. století zaniklo,“ vysvětlil 
návrh ochrany Lukáš Krejčí z firmy Envicons.
Podle předpokladů by měla být stavba ho-
tová kolem poloviny roku 2023. Její realizace 
vyjde na 6,8 milionu korun včetně DPH.

KONGRES DOLNÍ MORAVA
Měl jsem tu čest vystoupit na 60. kongre-
su Sdružení komunálních služeb na Dolní 
Moravě. 
Stěžejním tématem bylo nakládání s od-
pady, také jsme diskutovali o budoucnosti 
odpadového hospodářství - řešení třídě-
ných odpadů, kompostáren, použití mate-

riálů v dalším procesu apod. Jsem rád, že 
jsem si mohl vyslechnout názory a připo-
mínky nejen od samospráv, ale i jednotli-
vých firem. Sám jsem přítomné seznámil 
s aktivitami, které v  této oblasti podniká 
Pardubický kraj. Děkuji za věcnou diskuzi 
a zajímavé podněty k řešení.

KRAJŠTÍ RADNÍ NADÁLE ODMÍTAJÍ MODERNIZACI SPALOVNY PRŮMYSLOVÝCH ODPADŮ V RYBITVÍ

Rada Pardubického kraje na svém jedná-
ní projednala přepracovanou dokumentaci 
záměru na modernizaci spalovny průmy-
slových odpadů v  Rybitví. Pardubický kraj 
s ohledem na dodržování principu hierarchie 
odpadového hospodářství a vzhledem k pro-
gramovému prohlášení Rady Pardubického 
kraje pro období 2020 – 2024 nadále nesou-
hlasí s připravovaným záměrem. Toto stano-
visko bude ještě do konce týdne odesláno 
Ministerstvu životního prostředí ČR.
„I nadále se jednoznačně držíme našeho pro-
gramového prohlášení, ve kterém jsme se 
zcela jasně zavázali, že nebudeme podporo-
vat jakékoliv rozšíření kapacity spaloven ne-
bezpečného odpadu na území našeho kraje. 
Toto zařízení by podle připravené dokumen-
tace mělo umožňovat spalování pevných, 
kapalných a  pastovitých nebezpečných od-

padů. Naopak by nemělo spalovat komunální 
odpad,“ řekl hejtman Martin Netolický s tím, 
že spalovna v Rybitví není uvedena ve výčtu 
spaloven ve schválené aktualizaci územní 
energetické koncepce Pardubického kraje, 
nepočítá s  ní ani krajský plán odpadového 
hospodářství na období 2016 až 2025.
Dokumentace posuzování vlivů záměru na 
životní prostředí byla společnosti AVE CZ 
odpadové hospodářství s.r.o. podána na 
Ministerstvo životního prostředí ČR v lednu 
2020. Na základě doporučení zpracovate-
le posudku a na základě došlých vyjádření 
k  dokumentaci ministerstvo vrátilo doku-
mentaci vlivů záměru na životní prostředí 
oznamovateli k  přepracování. Přepraco-
vaná dokumentace byla kraji doručena na 
konci roku 2021. „Ministerstvo životního 
prostředí po prostudování přepracované do-

kumentace, obdržených vyjádření k  doku-
mentaci a připomínek, které zazněly na ve-
řejném projednání záměru, došlo k  závěru, 
že bez dalšího přepracování dokumentace 
nelze provést řádné posouzení vlivů záměru 
na životní prostředí, a vrátilo oznamovateli 
dokumentaci k  opětovnému přepracování,“ 
uvedl krajský radní pro životní prostředí 
Miroslav Krčil a  nastínil další postup. „Po-
kud ministerstvo obdrží odůvodněné nesou-
hlasné vyjádření veřejnosti k  přepracované 
dokumentaci, pak nařídí veřejné projednání, 
které bude uspořádáno do 30 dnů po uply-
nutí lhůty pro vyjádření k dokumentaci. Na 
konci procesu posouzení vlivů na životní 
prostředí pak vydá ministerstvo souhlasné 
nebo nesouhlasné závazné stanovisko, 
které tvoří jeden z podkladů pro navazující 
řízení,“ vysvětlil Krčil.

  |  Pardubický kraj 
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DOTAČNÍ A LEGISLATIVNÍ OKÉNKO
Společnost PGRLF, a.s. stanovila  
sazbu podpory u programu Zemědělec

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, 
a.s. stanovil sazbu základní podpory u pro-
gramu Zemědělec ve výši 3,5 % p.a. Sazba 
3,5 % p.a. se týká žádostí přijatých v období 
od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2022, přičemž u mla-
dých zemědělců do 40 let věku je podpora 
navýšena o 1 %.

Monitoring pomocí systému AMS star-
tuje příští rok

V roce 2023, jak závazně stanovila Evropská 
komise, dojde pod patronátem Státního ze-
mědělského intervenčního fondu ke spuště-
ní nového systému AMS. Jedná se o moderní 
monitoring zemědělských ploch pomocí 
družicových systémů.
Systém monitorování plochy AMS (Area Mo-
nitoring System, dříve též MACH) poslouží 
coby nástroj k  ověření způsobilosti všech 
podaných jednotných žádostí o dotace pro 
všechna opatření na plochu. Systém ověří, 
zda byly na daném pozemku uskutečněny 
požadované/deklarované zemědělské akti-
vity. Hlavním komunikačním kanálem zůsta-
ne i nadále Portál farmáře SZIF, ruku v ruce 
s  nově vznikajícím rozhraním, kde žadatel 
přehledně uvidí nejen výsledky kontrol, ale 
zcela zdarma také užitečná data pro vlast-
ní potřebu. Pokud se výsledek monitorin-
gu nebude shodovat s uvedenou deklarací 
v žádosti, bude mít uživatel možnost žádost 
upravit a  vyhnout se tím sankci, případně 
změnit výsledek doložením dodatečných 
důkazů. Novinku bude představovat využití 
geotagovaných fotografií coby průkazného 
materiálu. V  praxi to znamená, že žadatel 
vyfotí pomocí SZIFem poskytnuté mobil-
ní aplikace svůj pozemek a  fotografii pošle 
k  posouzení. Pokud žadatel nemá chytrý 
telefon a nehodlá si jej v blízké budoucnosti 
pořizovat, případně aplikaci využít nechce, 
SZIF prověří skutečný stav pozemku jiným 
způsobem. SZIF momentálně pracuje s do-
davateli na nastavení a  řádném vyladění 
systému. Podle stanoveného harmonogra-
mu odstartovalo po dodání prvních funkci-
onalit testování. Do ostrého provozu bude 
systém nasazen v průběhu jara 2023. Žada-
telé mohou zůstat klidní, nasazení AMS není 
spojeno s žádnými náklady na jejich straně.  

Naopak, jak ukazují i zkušenosti ze zahraničí, 
mělo by dojít k vylepšení některých proce-
sů, časové úspoře a zjednodušení vzájemné 
spolupráce a komunikace. Detailnější a kon-
krétnější informace budou samozřejmě po-
stupně zveřejňovány prostřednictvím všech 
dostupných komunikačních kanálů. 

AMS ve zkratce

Využití družic v oblasti zemědělství je sou-
částí nástrojů k  plnění cílů nové Společné 
zemědělské politiky. Systém monitorování 
ploch AMS vyhodnocuje data z  dálkového 
průzkumu Země, zejména z družic Sentinel 
1 a 2. Monitoring zčásti nahradí terénní kon-
troly a nabídne žadateli možnost průběžně 
reagovat na předběžné výsledky. 

Zdroj: SZIF

Označení přípravků na ochranu rost-
lin 2D kódy a zasílání dat do datového 
úložiště

V  září byla ve sbírce zákonů publikována 
novela zákona o rostlinolékařské péči, která 
mimo jiné přináší povinnost označení pří-
pravků na ochranu rostlin určených pro pro-
fesionální uživatele (dále jen „přípravky“) 2D 
kódy a distributorům těchto přípravků zasí-
lat údaje o těchto přípravcích do úložiště dat. 

Zdroj: ÚKZÚZ

Připravovaná změna v  termínu zapra-
vování hnojiv

MZe má v  úmyslu novelizovat vyhlášku 
č. 377/2013 Sb. o  skladování a  způsobu 
používání hnojiv. Jmenovitě má v  úmyslu 
uložit povinnost zapravovat tekutá stat-
ková hnojiva, kapalná organická hnojiva 
nebo technologické vody nejpozději do 12 
hodin (nyní 24 h). Zapravení do půdy se 
nebude vyžadovat po řádkové aplikaci do 
porostů hadicovými aplikátory a  aplikaci 
do travních, jetelovinotravních a  jetelovi-
nových porostů v období nejméně 1 měsíc 
před sklizní. Po aplikaci tuhých statkových 
hnojiv nebo tuhých organických hnojiv na 
povrch budou muset být zapraveny do 24 
hodin (nyní 48 h). S výše uvedeným bude 
souviset i nová povinnost v evidenci hnojiv, 
kde přibude položka „čas zapravení hnojiva, 
pomocné půdní látky, rostlinného biosti-

mulantu, substrátu nebo upraveného kalu 
v hodinách“.

Národní dotace na polovině

Podle tiskové zprávy MZe se pro příští rok 
národní dotace výrazně zmenší. Rozpočet, 
který je na ně určený je přibližně poloviční, 
než kolik byl v  posledních několika letech. 
„Výše národních zemědělských dotací pro 
příští rok vychází z  aktuálních možností 
státního rozpočtu. Chceme ale v  zeměděl-
ství i  potravinářství zachovat všechny ná-
rodní dotační programy jako doposud,“ řekl 
ministr zemědělství Zdeněk Nekula.
Obzvlášť pro chovatele monogastrů je to 
velmi citelné, protože drtivá většina podpor 
pochází právě z národních dotací. Nákazový 
fond, z něhož je vyplácena podpora ozdra-
vování a který tvoří páteř dotačního systému 
pro chovatele prasat, se prozatím scvrkl na 
900 mil. Kč. Přitom letos jen samotná pra-
sata vyčerpají z nákazového fondu přibližně 
680 mil. Kč.
Sněmovní zemědělský výbor při projednávání 
rozpočtu MZe sice doporučil jeho schválení, 
ale zároveň v doprovodném usnesení výbo-
ru požádal ministra zemědělství, aby během 
příštího roku hledal další prostředky na do-
rovnání národních dotací na letošní úroveň. 
Současná situace není nijak výjimečná. V mi-
nulosti byl už mnohokrát v době návrhu roz-
počtu objem peněz výrazně nižší. Zatím se ho 
vždy podařilo navýšit na potřebnou úroveň.  

Zdroj: MZe, PSP ČR

Model OH pro ekoplatbu 2023 

V  návaznosti na připravovanou  celofarem-
ní ekoplatbu  (od roku 2023) v  rámci  nové 
Společné zemědělské politiky  jsme pro Vás 
připravili vyhodnocovací tabulku. Můžete si 
tedy snadno ověřit, zda ve sledovaném hos-
podářském roce 2022/2023 splníte pod-
mínky z hlediska hospodaření s organickou 
hmotou v půdě.
Ke stažení jsou dvě varianty, včetně příkla-
dů (verze 1, ze 4. 10. 2022):

•	 	základní
•	 	kompletní  (pro vložení údajů o obsahu 

sušiny hnojiv, na základě rozboru)
Při vyplňování údajů používejte, prosím, de-
setinnou čárku, nikoliv desetinnou tečku; 
v  listech nepřetahujte buňky myší. Tabulku 

Odborné informace  |
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ZEMĚDĚLSTVÍ 10 MĚSÍCŮ OD „VELKÉ ZMĚNY“
V  lednu letošního roku se zemědělci do-
zvěděli, že Strategie zemědělství do roku 
2030, kterou přijala vláda v roce 2016 je jen 
cárem papíru, a  kormidlo se otáčí o  180° 
vzad. Prioritou zemědělství se stala ochra-
na životního prostředí a ti zemědělci, kteří 
se při tom chtějí živit i produkcí potravin se 
mají tomuto trendu přizpůsobit bez ohledu 
na to, jestli agronomům nová pravidla dá-
vají smysl či nikoliv. K tomu je potřeba do-
plnit, že detailní nastavení nových pravidel 
stále ještě není zcela známo, ačkoliv ozimy 
jsou již zasety, protože příroda na úředníky 
nepočká.

Hned na úvod bych rád uvedl, že podle 
mého názoru naprostá většina zemědělců 
všech kategorií chápe, že hospodařit bu-
dou s větším ohledem na krajinu a životní 
prostředí. A to i díky tomu, že půda, voda 
a krajina jsou základem jejich existence.

Díky tomu, že vláda se zemědělci příliš ne-
komunikuje, se jí podařilo zemědělce místo 

vysvětlení o  nutnosti větších změn ještě 
více rozdělit. Ačkoliv produkční zemědělci 
vyvrátili nepravdivé tvrzení o  vychýleném 
dotačním kyvadlu, vláda setrvává na ideo-
logickém dělení zemědělců pouze na velké 
a malé bez ohledu na to, zda (samozřejmě 
s ohledem na životní prostředí) něco také 
vyrábějí. Na tomto postoji nezměnila nic 
ani současná energetická krize, která po 
zahájení války na Ukrajině vygradovala 
a  s  dosavadním nastavením může rychle 
přerůst i v krizi potravinovou.
Protože jednání s vládou nevedla k ničemu, 
vedení Agrární komory a  Zemědělského 
svazu ustavilo krizový štáb, který defino-
val požadavky produkčních zemědělců 
nejdříve v  „desateru“, následně v  „pateru“ 
a  v  bezvýchodné situaci uspořádal čtyři 
demonstrace, ať už v Praze nebo demon-
strační jízdy v regionech.

Protože požadované dopadové studie ne-
byly ze strany ministerstva zveřejněny, za-
dali produkční zemědělci studii poradenské 

společnosti KPMG. Ta potvrdila, že novým 
nastavením strategického plánu nebu-
de postiženo několik „agrobaronů“, ale na 
2 000 středních podniků, které jsou páteří 
českého zemědělství a  produkují zhruba 
80 % potravin v České republice. Z čtyřech 
hlavních komodit by v roce 2021 ani jedna 
bez dotací nedosáhla kladné rentability. 
Prostřednictvím ÚZEI sice ministerstvo 
studii kritizovalo, ale vlastní výsledky stále 
nepředložilo.

Stále slyšíme, kolik že miliard dotací míří 
k  zemědělcům… Dotace však neslouží 
k obohacení zemědělců, ale jsou původně 
nástrojem sociální politiky, který přes ze-
mědělce zajistí  občanům, aby měli levnější 
potraviny, případně nahrazují újmu z vyš-
ších standardů hospodaření. 

V poslední době můžeme často také slyšet 
o  tom, že vlastně největšími dobrodinci 
jsou obchodní řetězce a nejlépe se naopak 
mají právě zemědělci. Nikdo už ale nemluví 
o tom, že podíl zemědělců na finální ceně 
potravin tvoří zlomek (4–32 % podle druhu 
a stupně zpracování), pět největších řetěz-
ců má téměř dvojnásobné tržby než všich-
ni zemědělci v ČR dohromady, 80 % všech 
potravin se prodá právě v řetězcích a z toho 
60 % ve slevových akcích.  Finanční síla ře-
tězců dominuje, jejich reklamy se v televizi 
střídají s reklamou na léky a  jestli na tuto 
situaci někdo doplácí, jsou to malé nezá-
vislé obchody. Kromě enormního nárůstu 
nákladů se potýkají s  odlivem zákazníků, 
jejichž kupní síla poklesla a vyhledávají prá-
vě zmíněné slevové akce v řetězcích.

s výsledným hodnocením si můžete i vytisknout, je naformátována k tisku. Pokud Vás zají-
má postup výpočtu, je vedle tabulky, ve sloupcích K až Q.
Důležité informace:
•	 pro ekoplatbu za rok 2023 se hodnotí hospodaření v hospodářském roce 2022/2023
•	 základní rozsah potřebných opatření (pro střední půdy nejméně na 35 % výměry orné 

půdy) je nastaven na aplikaci hnoje v dávce 30 t/ha (koeficient 1); ostatní opatření jsou 
přepočtena podle jejich účinnosti (např. sláma má koeficient 0,5, tedy je potřeba ji pone-
chat nejméně na 70 % výměry orné půdy)

•	 pokud zatím v LPIS nenajdete zařazení DPB podle půdního druhu, napište nám, plochu 
lehké nebo těžké půdy do tabulky doplníme

•	 struktura kultur a plodin vychází z údajů, které budete vkládat do žádosti o dotace v roce 
2023 (květen)

•	 všechny vstupy organické hmoty se vztahují k období od 1. 7. 2022 do 30. 6. 2023

•	 statková hnojiva rostlinného původu 
(sláma, řepný chrást,…) pocházejí z plodin 
sklizených v roce 2022

•	 plochy zasetých a  vzešlých meziplodin 
se vztahují k období od léta 2022 do jara 
2023

V  případě nejasností se neváhejte zeptat, 
klidně pošlete i  tabulku ke kontrole správ-
nosti vyplnění a pro vyhodnocení výsledku.
Kontakt: Ing. Jan Klír, CSc, e-mail:  
klir@vurv.cz

Zdroj: VÚRV

|  Odborné informace 

|  Zemědělský svaz
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Je pravda, že zemědělci s čistě rostlinnou výrobou na tom letos špatně nebudou. Ceny 
rostlinných komodit na jaře díky konfliktu na Ukrajině stouply a energetická náročnost 
rostlinné výroby není zas taková jako komodity živočišné. Pravdou, ale také je, že cena 
nafty stoupla o 12 Kč/litr a ceny některých hnojiv až čtyřnásobně, přičemž jejich prodejci 
nejsou schopni garantovat, zda na jaře nějaké také budou. Zemědělci jsou nuceni jarní 
hnojiva financovat z letošních výnosů.

Chovatelé prasat po téměř jeden a půl roce s cenou prasat hluboko pod náklady se dočkali 
zlepšení teprve v posledních několika měsících a producenti mléka se i přes rostoucí cenu, 
potýkají s prudkým růstem nákladů. Je zajímavé, že v Německu je cena stále o cca 2 Kč/litr 
vyšší než v Čechách. Příčinou může být, že ani třeba v  Bavorsku se mladí do zemědělství 
nehrnou, starší farmáři nemají farmy komu předat, a  navíc zhruba třetina stájí je ještě 
stále vazná, neodpovídá současným požadavkům na welfare a vyžadují značné investice. 
Z toho zřejmě pramení obavy německých mlékáren o dodávky mléka a mají tak zájem 
o kvalitní mléko českých chovatelů.
Pokud zemědělec uvěřil zmíněné minulé zemědělské strategii  a pustil se do finalizace 
výroby potravin, ten přemýšlí o její budoucnosti vzhledem k tomu, že se většinou jedná 
o produkci náročnou nejen na energie, ale i na ruční práci.

Národní strategický plán je odeslán ke schválení do Bruselu téměř v původní variantě. Na 
poslední chvíli se zemědělcům podařilo přesvědčit ministerstvo, aby upravilo alespoň ta 
nejvíce nesmyslná znění povinných standardů, které původně znamenaly v důsledku zá-
kaz podzimní orby a nemožnost opakovat výsev jedné plodiny po sobě. 
Možná k tomu přispělo i zjištění, jak je to s nastavením těchto standardů v zemi, která je 
nám často dávaná za vzor v Rakousku. Podle slov kolegů, kteří spolupracují s rakouskými 
farmáři, hospodařícími i na Moravě a Slovensku a mají tak možnost porovnat požadavky 
na hospodaření ve všech třech zemích, jsou ty české  v porovnání s ostatními „Die Kata-
strophe“.
S tím, že minimálně 3 % půdy bude určeno pro krajinné prvky (nově pouze na orné půdě) 
nebo úhor, který nesmí být použit k žádné produkci už se zemědělci nějak museli smířit, 
ať už bude obilí dostatek nebo nedostatek. Výjimka pro osev potravinářského obilí na ne-
produkční ploše s ohledem na ukrajinský konflikt pro příští rok stejně neplatí, pokud chce 
podnik hospodařit v přísnějším režimu tzv. Eko schémat.

Před zemědělci je ještě další hrozba. Její rozšíření erozně ohrožených ploch z 25 % na 65 %. 
Nezáleží na tom, že již dnes máme zřejmě nejpřísnější protierozní pravidla v Evropě, a tedy 
i na světě. Omezení plochy jedné plodiny na 30 ha nemá žádná země, další zpřísnění na 
erozně ohrožených půdách na 10 ha je již opravdu unikát. Marná je argumentace např. 
docenta Branta, že to bude znamenat mimo jiné pouze větší spotřebu nafty (tedy fosilních 

paliv) a vyšší utužení půd. Absolutní zákaz 
pěstovat na silně ohrožených půdách eroz-
ně nebezpečné plodiny naprosto pomíjí 
fakt, že dnes se již více let používají osvěd-
čené technologie jako například Strip-Till, 
tedy pásové setí do meziplodiny, které si 
s erozí umí velmi dobře poradit. Nový de-
sign erozních vrstev ministerstvo dosud 
nezveřejnilo, přitom má platit od roku 2024 
a  pro naprostou většinu podniků bude 
znamenat obrovský zásah do jejich hospo-
daření. Pokud jsou například pro Českomo-
ravskou vysočinu typické krávy a brambo-
ry, může se stát, že po roce 2024 to bude 
již minulost. Na tom se shodneme dokonce 
i s Asociací soukromého zemědělství.

Co je jisté: všechna tato opatření budou 
znamenat pokles zemědělské produkce 
ve prospěch někdy diskutabilních envi-
ronmentálních opatření. Vláda tyto změny 
prosazuje, aniž by si nechala spočítat eko-
nomické dopady. Neřešíme, že o  snížení 
byrokracie nemůže být ani řeči… Třešničkou 
na dortu je výrazné navýšení tzv. redistri-
butivní platby z 10 na 23 % bez ohledu na 
strukturu českého zemědělství, kde střed-
ní a větší podniky drží 75–95 % živočišné 
výroby. I v  podpoře malých podniků jsme 
se tak stali evropskými premianty, a to bez 
jakékoliv podmínky naplnit hlavní poslá-
ní zemědělců, tedy vyrábět potraviny. Jen 
bych znovu rád připomněl, že si vážíme 
menších zemědělců, dobrých hospodářů, 
kteří navíc třeba zůstali u živočišné výroby 
nebo výroby potravin. 

Přesto, že výše uvedenými argumenty se 
zástupci Zemědělského svazu a  Agrární 
komory ČR snaží přesvědčit vládu již od 
ledna tohoto roku, nezbývá než věřit, že 
do praktického nastavení všech detailů se 
podaří rozumně dohodnout na takových 
pravidlech která nebudou znamenat zánik 
podniků nebo ukončení náročnějších ze-
mědělských oborů, než je pěstování pše-
nice nebo mulčování luk, jako je produkce 
ovoce a  zeleniny nebo živočišná výroba 
a finální výroba potravin. 

A to dříve, než k potravinové krizi opravdu 
dojde.

Produkční zemědělci z více než 2 000 pod-
niků jsou na tato jednání připraveni.

jv

Zemědělský svaz |
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ROK 2022 NA REGIONÁLNÍ AGRÁRNÍ KOMOŘE PARDUBICKÉHO KRAJE ANEB CO DNES TRÁPÍ 
VAŠE ZEMĚDĚLCE, ZÍTRA MŮŽE TRÁPIT VÁS

Letošní rok jednoznačně patřil Strategic-
kému plánu, což jsou pravidla pro rozdě-
lování zemědělských podpor na národní 
úrovni. Ten nabral až na úplném konci roku 
2021 diametrálně odlišnou podobu, než 
jsme celý rok projednávali. Samozřejmě, 
rok 2022 je tragický i ve světovém měřítku 
kvůli válce na Ukrajině. Kromě velké lidské 
tragédie to přináší spoustu jiných dalších 
problémů a  asi i  otazníků do budoucna. 
A právě to se může sečíst i s tím nešťast-
ným Strategickým plánem. 

Kdo jsme? 

Agrární komora ČR jejíž součástí je i  naše 
regionální komora zastupuje zemědělce 
všech velikostí, kteří mají jedno společné, 
a to je chov hospodářských zvířat a pěsto-
vání plodin potřebných k obživě obyvatel. 
Naši členové zabezpečují více než 70 % 
zemědělské produkce. Příroda nás živí, 
a proto nám záleží na jejím stavu do bu-
doucna. Uvědomme si, že je daleko slo-
žitější pečovat o  krajinu a  zároveň živit 
národ než pouze krajinu udržovat bez při-
dané hodnoty. 

Co chceme?

V této souvislosti jsme celý rok pracovali 
na tom, aby nová Společná zemědělská 
politika (SZP) byla ve prospěch jak příro-
dy, tak i všech nás – spotřebitelů potra-
vin. Chtěli jsme, aby naši zemědělci měli 
srovnatelné podmínky s okolními země-
mi a my tak měli srovnatelné ceny potra-
vin. Prosazovali jsme proto, aby země-
dělské podpory směřovaly pouze těm, 
kteří bez rozdílu velikosti něco vytváře-
jí, ideálně chovají hospodářská zvířata. 
Neměl by to být jen koníček, ale měl by 
z toho být přínos pro národní hospodář-
ství. Klobouk dolů před všemi malými ze-
mědělci, kteří mají například dojné krávy 
a že jich je pomálu. 
Většina zemědělské produkce není ani 
u malých a ani u velkých zemědělců, ale je 
u středních firem, což může být pro mnohé 
překvapení. Z těchto důvodů a kvůli naší kon-
kurenceschopnosti jsme chtěli, aby platba na 
prvé hektary byla na úrovni průměru EU. 

Zároveň jako zemědělští praktici vnímáme Green Deal, tzv. Zelenou dohodu jako pouze 
politická rozhodnutí bez efektivního dopadu do ochrany klimatu v té zemědělské části. 
Z toho důvodu jsme prosazovali odložení a přepracování opatření, které z globálního po-
hledu vůbec neovlivní klima, ale z lokálního pohledu mohou zejména dnes zvýšit ceny 
a dostupnost potravin. Nechceme oslabovat zbytečně ani naše ani evropské zemědělství. 
Snažili jsme se změnit nebo alespoň eliminovat dopady takových návrhů jako je zákaz 
podzimní orby nebo byrokraty řízené střídání plodin. Jestliže se nám v základních věcech 
nepodařilo Zelenou dohodu ani odložit a ani naši vládu přesvědčit o změně redistributivní 
platby a nutnosti definice aktivního zemědělce, tak se nám alespoň podařilo ve věcech orby 
a střídání plodin najít určitě rozumné kompromisy. 

Co dnes trápí vaše zemědělce, zítra může trápit vás

Vláda chce radikálně přerozdělit zemědělské dotace. Tvrdí, že je potřeba vzít velkým a přidat 
malým. Zní vám to sympaticky? 
To je možné, ale ve skutečnosti jde o velký omyl. Chystaná změna totiž poškodí především 
tisíce středních zemědělců, kteří získají podstatně méně dotačních příjmů. 
Změna dotační politiky napáchá v českém zemědělství nenapravitelné škody. Obrovské 
zvýšení nákladů a snížené příjmy z dotací způsobí, že dojde k velkému útlumu živočišné 
výroby a produkce pracovně náročných plodin. To, co jsme si dokázali sami vypěstovat 
a vyrobit budeme dovážet. Ceny potravin se zvýší a potravinová soběstačnost se výrazně 
sníží.  

                            
Zkrátka jiní činí a jde to proti nám. Budeme méně konkurenceschopní. Otevírá se prostor 
pro dovoz potravin za nižší ceny a s negarantovanou kvalitou. 
Proti vládnímu záměru protestovalo až 80 % produkčních zemědělců, bohužel marně. 
Agrární komora proto nemůže nést odpovědnost za vládní rozhodnutí proti kterým pro-
testovala a se kterými nesouhlasí. 

Ing. Leoš Říha
předseda Regionální agrární komory Pardubického kraje, z.s.

viceprezident Agrární komory ČR

Ing. Vanda Rektorisová
ředitelka Regionální agrární komory Pardubického kraje, z.s.

V Evropě stejné podmínky? Pro nás ne!
Česko Polsko

DPH na základní potraviny	 15 % 0 %
ekoplatba nepodporující produkci	 30 %  25 %
redistributivní platba nepodporující produkci 23 %  11,57 %
kompenzace k vysokým cenám hnojiv 0 22 mld. Kč

| Regionální agrární komora Pardubického kraje
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1/ ŽITNÝ BOCHNÍK S NASLADOVANOU KAŠÍ – Mgr. Tomáš Kroulík – Naše DOBRÁ pekárna, 2/ ZAKARPATSKÝ 
CHLÉB – Pekařství a cukrářství Sázava, s.r.o., 3/ ČOKOLÁDOVÝ DORT S OVOCEM – Angelika Čížková –  
Angi dorty, 4/ MANDLOVÝ DORT S ČOKOLÁDOU LOW CARB/BZL – Regína Gauglitz – Královské dobroty

agrovenkov mls_pardubickeho_kraje www.agrovenkov.com  / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz

1

2

3 4

Kupujte kvalitní české regionální potraviny vyrobené v Pardubickém kraji. To je to nejlepší, co můžete udělat pro sebe 
i pro své děti. Děkuji za Vaši podporu poctivých českých zemědělců a potravinářů.

Miroslav Krčil, radní Pardubického kraje pro venkov, 
zemědělství a životní prostředí
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agrovenkov mls_pardubickeho_kraje www.agrovenkov.com  / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz

5/ SOUS-VIDE STEAK JELENÍ – Wild food s.r.o., 6/ VÍDEŇSKÉ PÁRKY – Řeznictví – uzenářství Francouz, s.r.o., 
7/ PAŠTIKA OD ŘEZNÍKA – Řeznictví a uzenářství Oldřich Čejka, s.r.o., 8/ TALIÁN S TELECÍM MASEM – 
Josef Morávek – Řeznictví a uzenářství Morávek, 9/ SLOUPNICKÁ TLAČENKA – Řeznictví Sloupnice s.r.o., 
10/ SNÍDAŇOVÁ SLANINA – Řeznictví a uzenářství Oldřich Čejka, s.r.o., 11/ HOVĚZÍ VYSOKÝ ROŠTĚNEC SE 
ZELENÝM A ČERNÝM PEPŘEM/RIB EYE STEAK– Maso uzeniny Polička, a.s.

5 6

7 8

10

11

9
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12/ ANGLICKÁ SLANINA LISOVANÁ – Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti, 13/ BAŽANTÍ JERKY SE SOLÍ – 
Wild food s.r.o., 14/ PERNŠTÝNSKÝ BOCHNÍK PŘÍRODNÍ – Petr Souček – Minimlékárna Juliana, 15/ SELSKÉ 
MLÉKO – Petr Souček – Minimlékárna Juliana, 16/ KOZÍ SÝR S KEŠU OŘECHY – Tereza Zajícová – Mlékárna 
Licibořice, 17/ MAKOVSKÝ CIBULOVÝ SÝR – NAKLÁDANÝ – Věra Bulvová, 18/ SLOUPNICKÁ A2 POMAZÁNKA 
ČESNEKOVÁ – Zemědělské družstvo se sídlem ve Sloupnici

12

13

14

15

18

16

17
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 www.agrovenkov.com  / www.mlspardubickehokraje.cz / www.pardubickykraj.cz agrovenkov mls_pardubickeho_kraje

19/ SLOUPNICKÝ A2 MÍŠA V KELÍMKU MALINOVÝ – Zeměd. družstvo se sídlem ve Sloupnici, 20/ SKOŘICOVÁ 
ZMRZLINA APOLENKA – Diana Houdová – Statek Apolenka z.s., 21/ KVĚTOVÝ MED – Medová farma s.r.o.,  
22/ HŘEBEČSKÁ MEDOVINA – STAROČESKÁ – Hřebečská medovina s.r.o., 23/ MIRABELKOVÁ ŘEMESLNÁ 
ZMRZLINA – Zdeněk Pavlis – Zmrzlina z Kunětic, 24/ SUDLIČKOVA SLIVOVICE 50% EXCELENTNÍ ŠVESTKOVÝ 
DESTILÁT – FONTICULUS, spol. s r.o., 25/ VIKTOR 15% STOUT– Armat, spol. s r.o., 26/ BEDŘICHOVA DVANÁCTKA 
SVĚTLÁ – Veselka Litomyšl s.r.o.

19

20

21

22

25

26

2324
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MLS PARDUBICKÉHO KRAJE 2022 
16. ROČNÍK SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ POTRAVINU PARDUBICKÉHO KRAJE
Letošní ročník potravinářské soutěže MLS 
Pardubického kraje, ve kterém jsme obdr-
želi rekordní počet přihlášek, se uskutečnil 
11. srpna v areálu Střední školy zemědělské 
a Vyšší odborné školy v Chrudimi. Do sou-
těže se přihlásilo 34 výrobců se 132 výrob-
ky, které byly rozděleny do čtyř kategorií. 
Nejobsazenější skupinu letos představo-
vala kategorie Masa a masných výrobků.
Odborná komise vybrala 26 nejlepších 
výrobků, které získaly certifikát „MLS Par-
dubického kraje 2022“. V  každé kategorii 
pak komise vybrala absolutního vítěze. 
Všechny oceněné výrobky letošního roč-
níku si můžete prohlédnout na předešlém 
dvojlistu.
Ocenění MLS Pardubického kraje si výrobci 
převzali 25. září v rámci Krajských dožínek 
v Pardubicích, kde proběhla i  spotřebitel-
ská soutěž. Návštěvníci si tak v každé ka-
tegorii mohli zvolit svůj vlastní „MLS“.

Do kategorie Mlýnské, pekárenské a  cuk-
rářské výrobky bylo přihlášeno 22 výrobků. 
Ocenění získaly 4 z nich. Jsou jimi Zakarpat-
ský chléb z Pekařství a cukrářství Sázava, 
s.r.o., Čokoládový dort s  ovocem od paní 
Angeliky Čížkové, který svými hlasy zvolili 
jako nejlepší i  návštěvníci Krajských doží-
nek, dále Mandlový dort s čokoládou Low 
Carb a  bez lepku od paní Regíny Gauglitz 
z  Královských dobrot a  ABSOLUTNÍM VÍ-
TĚZEM se stal Žitný bochník s nasladova-
nou kaší od pana Tomáše Kroulíka z Naší 
DOBRÉ pekárny.

V kategorii Maso a masné výrobky získalo 
ze 46 výrobků ocenění 9 – Talián s telecím 
masem z Řeznictví a uzenářství Morávek, 
jenž získal ocenění i  ve spotřebitelské 
soutěži, Vídeňské párky z Řeznictví – uze-

nářství Francouz, s.r.o., Snídaňová slanina 
a Paštika od řezníka z Řeznictví a uzenář-
ství Oldřich Čejka, s.r.o., Sloupnická tlačenka 
z Řeznictví Sloupnice s.r.o., Hovězí vysoký 
roštěnec se zeleným a černým pepřem od 
Maso uzeniny Polička, a.s., Anglická slanina 
lisovaná ze Zemědělského družstva Rosice 
u Chrasti, Bažantí jerky se solí od firmy Wild 
food s.r.o. a  titul ABSOLUTNÍ VÍTĚZ získal 
Sous-vide steak Jelení taktéž od firmy 
Wild food s.r.o.

Kategorie Mléko a  mléčné výrobky byla 
zastoupena 30 výrobky. Ocenění získa-
lo 6 z nich – Sloupnický A2 Míša v kelím-
ku malinový a  Sloupnická A2 pomazánka 
česneková ze Zemědělského družstva se 
sídlem ve Sloupnici, Kozí sýr s kešu ořechy 
od paní Terezy Zajícové z Mlékárny Liciboři-
ce, Makovský cibulový sýr – nakládaný od 
paní Věry Bulvové z Makova, Selské mléko 
a  Pernštýnský bochník přírodní od pana 
Petra Součka z  Minimlékárny Juliana, 
který se stal ABSOLUTNÍM VÍTĚZEM. Ve 
spotřebitelské soutěži pak zabodoval Ma-
kovský česnekový sýr – nakládaný od paní 
Věry Bulvové z Makova.

V kategorii Výrobky z medu a ostatní bylo 
oceněno 7 výrobků ze 34. Ocenění získaly 
– Mirabelková řemeslná zmrzlina od pana 
Zdeňka Pavlise, Hřebečská medovina – 
Staročeská z  Hřebečské medoviny s.r.o., 
Sudličkova Slivovice 50% excelentní švest-
kový destilát od firmy FONTICULUS, spol. 
s  r.o., Viktor 15% stout od firmy ARMAT, 
spol. s  r.o., Bedřichova dvanáctka svět-
lá z  minipivovaru Veselka Litomyšl s.r.o., 
Květový med z Medové farmy s.r.o. a AB-
SOLUTNÍM VÍTĚZEM se stala Skořicová 
zmrzlina Apolenka od paní Diany Houdo-

vé z farmy Apolenka, z.s. Spotřebitelskou 
cenu získal Květový med z rodinného vče-
lařství Tichá včela.

Titul Objev roku udělovaný radním Pardu-
bického kraje pro venkov, zemědělství a ži-
votní prostředí, panem Miroslavem Krčilem, 
získalo 5 nováčků.
Jsou jimi paní Regína Gauglitz z Královských 
dobrot v Chrudimi. Svou firmu založila pro-
to, aby svým zákazníkům zkrátila cestu za 
kvalitnějším stravováním. Firma Wild food 
s.r.o., jenž v Litomyšli vyrábí masné výrobky 
výhradně z lovené volně žijící zvěře z čes-
kých lesů. Paní Věra Bulvová z Makova, kte-
rá na svém statku vyrábí mléčné produkty 
z  mléka vlastních krav českého plemene 
červená straka. Dále Zemědělské družstvo 
se sídlem ve Sloupnici, které na podzim 
loňského roku otevřelo minimlékárnu a za-
čali zde vyrábět produkty z certifikovaného 
A2 mléka a  Medová farma s.r.o., která se 
zabývá včelími produkty.
Tímto děkujeme všem výrobcům, kteří 
se letos do soutěže MLS Pardubického 
kraje přihlásili a velmi si ceníme toho, že 
se v  našem kraji vyrábí tolik kvalitních 
a chutných výrobků. 
Pro oceněné výrobce jsme natiskli samo-
lepky „oceněný výrobek MLS Pardubického 
kraje“. Ti mohou touto známkou označovat 
všechny oceněné výrobky z  této soutěže, 
a  Vy spotřebitelé, je tak snadno poznáte. 
Zakoupením lokálních výrobků podporu-
jete naše české zemědělce a výrobce po-
travin, šetříte životní prostředí a dostáváte 
na Váš stůl kvalitní, bezpečné a  čerstvé 
potraviny.
Již nyní se těšíme na ten příští – 17. ročník 
soutěže MLS Pardubického kraje. 
Aby Vám nic neuniklo, sledujte naše webové 
stránky www.mlspardubickehokraje.cz. Na-
jdete nás také na naší Facebookové strán-
ce Agrovenkov a na Instagramu mls_par-
dubickeho_kraje.

MLSEJTE S NÁMI!
Agrovenkov, o.p.s.

|  MLS Pardubického kraje
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|  Krajské Dožínky obrazem
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Okresní agrární komora Chrudim  |

www.REZNICTVI-SLOUPNICE.cz 

Naše zabíjačkové pochoutky můžete ochutnat v pohodlí svého domova, stačí se 
zastavit v některé z našich 10 prodejen a zakoupit čerstvé zabíjačkové pochoutky 
– jitrnice, kroupová či žemlová jelítka, prejt, ovar, barvené kroupy, vynikající tlačenku 
či vinnou klobásu.

Pochutnejte si 
na zabíjačkových specialitách

fialová = oční klinika
modrá = oční centra
zelená = oční optiky
ostružinová = eshop

fialová = oční klinika- Pardubice

modrá = oční centra 

    Česká Třebová
    Hlinsko
    Hradec Králové Ulrichovo nám.
    Hradec Králové MUDr. Korda
    Humpolec
    Chrudim 1. patro
    Chrudim 2. patro
    Lanškroun
    Pardubice Sladkovského
    Pelhřimov
    Rychnov nad Kněžnou
    Smiřice
    Svitavy
    Ústí nad Orlicí

zelená = oční optiky

    Pardubice Rokycanova
    Pardubice Sladkovského
    Česká Třebová
    Hlinsko
    Hradec Králové Ulrichovo náměstí
    Chrudim přízemí
    Chrudim 2. patro
    Lanškroun
    Rychnov nad Kněžnou
    Smiřice
    Svitavy
    Ústí nad Orlicí

ostružinová = eshop

Vždy dle lokality ve městě vyplníme odpovídající dílky barvou.... tedy např. Fialová barva kliniky bude jen v Pardubicích, jinde není např. optika, tak tam bude bílá.... Když tak dovysvětlím osobně.
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ROZHOVOR S ŘEDITELEM STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY  
POTRAVINÁŘSTVÍ A SLUŽEB PARDUBICE ZDEŇKEM ZITKEM
Jaký evidujete tento rok zájem o školu?
Tento rok byl poměrně silný zájem o výuč-
ní obory (kuchař, číšník), každý rok máme 
naplněnou kapacitu u oboru cukrář, což se 
potvrdilo i letos. Úspěch jsme zaznamenali 
u oboru pekař, kam nastoupilo do prvního 
ročníku rekordních 15 žáků; část z nich jsou 
žáci z Ukrajiny.
Poměrně slušný zájem byl i o obě zaměření 
oboru analýza potravin – hodnocení kvality 
a  výživový poradce. Setrvale slabší zájem 
panuje u  oboru technologie potravin, ani 
letošek nebyl výjimkou. O  absolventy to-

hoto oboru je přitom na trhu práce enorm-
ní zájem.

Spolupracujete s některými regionálními 
podniky? Pokud ano, s  jakými a  umož-
ňují praxi i vašim žákům?
Naši učni chodí na odborný výcvik do růz-
ných podniků, namátkou do pardubické 
Potrefené husy, jídelny ve Foxconnu, do 
hypermarketu Globus či do nově otevře-
ného Tesca. Žáci maturitních oborů mají 
povinnou souvislou praxi, kterou absolvují 
v  rozličných podnicích, nemusí se jednat 

přitom jen o závody potravinářské (kupří-
kladu jedna studentka měla praxi v labo-
ratoři prachovické cementárny). Družbu 
máme s  letohradskou pekárnou, s  vy-
sokomýtskou pekárnou Nopek a  dalšími 
potravinářskými provozy. Samozřejmě 
máme-li s danou firmou družbu, je snazší 
pro naše žáky si u ní domluvit praxi.

S jakým zázemím a vybavením se žáci na 
vaší škole setkají?
Naše škola má přímo v  budově unikátní 
školní mlýn vyrobený firmou Prokop a sy-

NAŠE DOBRÁ PEKÁRNA – MÍSTO, KDE PEČOU OPRAVDOVÝ CHLÉB
Nedaleko Chrudimi 
v  obci Třibřichy se 
nachází malá řeme-
slná pekárna. Ma-
jitelem pekárny je 
pan Tomáš Kroulík, 

který ji zde provozuje od roku 2014. Peka-
řinu však nestudoval. Je povoláním radio-
logický fyzik a pečení chleba je jeho koníč-
kem. Peče s láskou a respektem k chlebu 
dle tradičních technologií. Náročnější po-
stup však přináší o to chutnější výsledky.
Vše začíná u  kvasu – opravdového živé-
ho kvasu o který pečují již 10 let. Proces 
výroby chleba je sice delší a  složitější, 
avšak výsledek opravdu stojí za to. Pocti-
vý kvasový chléb nejen že skvěle chutná 
a vydrží déle čerstvý. Je také stravitelnější 
a přírodní kvas působí pozitivně na zaží-
vací ústrojí.
V  letošním roce pekárna zaznamenala 
úspěch v potravinářské soutěži MLS Par-
dubického kraje. Jejich žitný bochník s na-
sladovanou kaší získal ocenění „MLS Par-
dubického kraje 2022“ a odbornou komisi
zaujal natolik, že v  kategorii mlýnských, 
pekárenských a  cukrářských výrobků 

mu udělila titul „Absolutní vítěz“. Není se 
čemu divit. V tomto chlebu není nic navíc, 
jen kvalitní regionální žitná mouka, voda, 
sůl a spousta ruční práce.
Třetí říjnovou sobotu jsem měla možnost 
nakouknout „pod pokličku“ výroby řeme-
slného chleba při pokročilém pekařském 
workshopu, na kterém Tomáš Kroulík učí 
péct i oceněný žitný bochník s nasladova-
nou kaší. Ačkoliv pečením chleba dosud 
nepolíbená, pan Kroulík zodpovídal veš-
keré moje začátečnické dotazy a podařilo 
se mi tak dobře zorientovat v  postupu. 
Pekařské kurzy vypisují jak pro začínající, 
tak i  pokročilé pekaře. Zájemce o  peče-
ní chleba zde naučí naprosté základy ale 
i speciální receptury dle zaměření daného 
kurzu a  poradí, jak dosáhnout skvělých 
výsledků i v domácích podmínkách.
Sama jsem měla možnost poznat kolik 
času a práce se v řemeslné pekárně skrývá 
za poctivým kvasovým chlebem a vězte, 
že rozdíl poznáte po prvním soustu a ná-
ročnější postup se vyplatí. Ke konvenčním 
chlebům obsahujícím často droždí a další 
různé složky se již nebudete chtít vrátit. 
Díky panu Kroulíkovi se mi již několikrát 

podařilo upéct skvělý chléb, který oslnil 
všechny strávníky.
Naše DOBRÁ pekárna nemá vlastní pro-
dejnu a  nepečou denně. Jejich chleby 
můžete potkat na trzích a  jiných pro-
dejních akcích, o  kterých dopředu in-
formují na svých webových stránkách 
www.nasedobrapekarna.cz a  na sociál-
ních sítích. Nabízí také catering a pravidel-
ně vypisují  workshopy, kde Vás naučí si 
báječný kvasový chléb upéct i v domácích 
podmínkách.

PV
       �Naše DOBRÁ pekárna
       Pekařské workshopy – Naše DOBRÁ  
       pekárna
       nasedobrapekarna

  |  Rozhovor s ředitelem SPŠPaS Zdeňkem Zitkem

|  Naše DOBRÁ pekárna

www.REZNICTVI-SLOUPNICE.cz 

Naše zabíjačkové pochoutky můžete ochutnat v pohodlí svého domova, stačí se 
zastavit v některé z našich 10 prodejen a zakoupit čerstvé zabíjačkové pochoutky 
– jitrnice, kroupová či žemlová jelítka, prejt, ovar, barvené kroupy, vynikající tlačenku 
či vinnou klobásu.

Pochutnejte si 
na zabíjačkových specialitách

fialová = oční klinika
modrá = oční centra
zelená = oční optiky
ostružinová = eshop

fialová = oční klinika- Pardubice

modrá = oční centra 

    Česká Třebová
    Hlinsko
    Hradec Králové Ulrichovo nám.
    Hradec Králové MUDr. Korda
    Humpolec
    Chrudim 1. patro
    Chrudim 2. patro
    Lanškroun
    Pardubice Sladkovského
    Pelhřimov
    Rychnov nad Kněžnou
    Smiřice
    Svitavy
    Ústí nad Orlicí

zelená = oční optiky

    Pardubice Rokycanova
    Pardubice Sladkovského
    Česká Třebová
    Hlinsko
    Hradec Králové Ulrichovo náměstí
    Chrudim přízemí
    Chrudim 2. patro
    Lanškroun
    Rychnov nad Kněžnou
    Smiřice
    Svitavy
    Ústí nad Orlicí

ostružinová = eshop

Vždy dle lokality ve městě vyplníme odpovídající dílky barvou.... tedy např. Fialová barva kliniky bude jen v Pardubicích, jinde není např. optika, tak tam bude bílá.... Když tak dovysvětlím osobně.
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CO ZEMĚDĚLCI REALIZUJÍ S MAS ORLICKO, Z.S.?
MAS ORLICKO, z.s. se díky Programu roz-
voje venkova věnuje průběžně podpoře 
zemědělské činnosti na území své pů-
sobnosti a provází žadatele celým proce-
sem k úspěšnému získání dotace ke své 
činnosti.
Od začátku roku 2022 byly úspěšně rea-
lizovány projekty zemědělské výroby za 
podpory MAS ORLICKO, z.s. za více než 
5 000 000 Kč. Zemědělci investovali pře-

vážně do nákupu a  obnovy zemědělské 
techniky. Z  dotační podpory byl pořízen 
např. čelní nakladač, oblouková hala, roz-
metadlo průmyslových hnojiv, balička 
píce, naháněcí souprava s fi xační klecí pro 
masný skot, kontejnery s  nosičem, luční 
válce, kolový traktor, čelní žací lišty a další. 
O  možnostech příští podpory MAS 
ORLICKO, z.s. průběžně jedná. Zveřejněna 
bude na webu mas.orlicko.cz. Podpoře-

né a  zrealizované projekty naleznete na 
www.MASproORLICKO.cz.

Bc. Kateřina Pešková, DiS., 
MAS ORLICKO, z.s.

MAS REGION KUNĚTICKÉ HORY PODPOROVALA PROJEKTY Z PROGRAMU 
ROZVOJE VENKOVA UŽ PO ŠESTÉ
MAS Region Kunětické hory, z.s. vyhlá-
sila koncem února 2022 výzvu MAS na 
základě svého programového rámce PRV 
schváleného Ministerstvem zemědělství 
(ŘO Programu rozvoje venkova), který je 
nedílnou součástí její strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje. Příjem žádos-
tí probíhal v průběhu měsíce března 2022, 
a přestože je tento region poměrně malý, 
sešly se projekty za téměř 4 miliony ko-
run, což je pro zajímavost více jak jedna 
čtvrtina alokace MAS Region Kunětické 
hory obdržené pro realizaci programové-
ho rámce PRV na celé programové období 
2014 - 2020. Žadatelé mohli předkládat ve 
výzvě své projekty v rámci Fichí 1 – Inves-
tice do zemědělských podniků, 2 – Zpra-
cování a  uvádění na trh zemědělských 
podniků, 4 – Podpora investic na založení 
nebo rozvoj nezemědělských činností, 
6 – Neproduktivní investice v  lesích 
a 10 – Základní služby a obnova vesnic ve 
venkovských oblastech. 

Největší zájem o  tuto výzvu měli tra-
dičně zemědělští podnikatelé, a  tak do 
Fiche 1 přišlo nejvíce projektů - celkem 
za více jak 1,6 milionů korun. Do Fiche 2 
byla podána pouze jedna žádost, ve kte-
ré zpracovatel potravin požadoval dotaci 
za 0,25 milionů korun. I  do Fiche 4 do-
razila jedna žádost, která bohužel nespl-
nila podmínky administrativní kontroly 
a  kontroly přijatelnosti. Zbytek projektů 
v rámci Fichí 6 a 10 patřil žadatelům z řad 
obcí a díky těmto projektům vznikne za-
jímavá naučná lesní stezka pro veřejnost 
a proběhne potřebná rekonstrukce v cel-
kem třech školách, aby se v nich dětem 
i učitelům lépe učilo.  
O  osudu těchto projektů rozhodovala 
začátkem června přidělováním bodů dle 
předem daných preferenčních kritérií 
Výběrová komise MAS Region Kunětické 
hory a po dlouhém rokování dostaly pro-
jekty (vyjma projektu z Fiche 4) zelenou. 
Další úkol pak čekal na Představenstvo, 

které ještě před prázdninami všechny 
tyto projekty, které prošly hodnocením 
Výběrové komise, schválilo. Jako kaž-
dý rok, těšíme se na výsledky projektů 
a  všem žadatelům přejeme co nejméně 
překážek při realizaci.

nové. Dále máme pekařské a cukrářské díl-
ny, cvičný bar, školní cvičnou kuchyň, mi-
krobiologické a  chemické laboratoře, tedy 
vše, co je potřeba k výuce potravinářských 
oborů.

Proč byste případným zájemcům do-
poručil ke studiu obor potravinářství 
a služeb?
Jíst se bude stále – potravinářství je tedy 
obor, kde najdete uplatnění vždy. Jsme 
škola s více než stoletou tradicí, vychovali 
jsme již pokolení potravinářských odbor-
níků a další vychováváme. 

Máte nějakou zpětnou vazbu, že absol-
venti školy skutečně nastoupí do za-
městnání, na které se při studiu připra-
vovali?
Samozřejmě se snažíme pátrat po osudech 
našich absolventů. Zjišťujeme, že naši ab-
solventi často nastoupí do zaměstnání ve 
svém oboru, ba co více, že ve svém oboru 
vyniknou – můžeme zmínit třeba rodinu 
Štanglicových, která vede pekárnu Nopek, 
dále pana Pernera ze svijanského mlýna 
či dlouholetého předsedu Svazu pekařů 
a  cukrářů pana Jaromíra Dřízala. A  pokud 
se nebavíme o  vedoucích pracovnících 

potravinářských fi rem, každému učiteli se 
u nás stane, že v hospodě ho obsluhuje ab-
solvent oboru číšník, že mu uvaří jídlo jeho 
spolužák z oboru kuchař, že si koupí bom-
bičku od absolventky oboru cukrář… A to je 
důkazem, že velká část absolventů v oboru 
zůstává.

Rozhovor s ředitelem SPŠPaS Zdeňkem Zitkem  |

Místní akční skupiny  |
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STŘÍPKY Z LEADERFESTU 2022

Dne 21.-22. září se v Čejkovicích uskuteč-
nil 12. ročník festivalu úspěchů metody 
LEADER na českém venkově. Na setká-
ní se vypravili i dva zástupci Místní akční 
skupiny Holicko. Jedním z velkých, a pře-
devším aktuálních témat byla komunitní 
energetika. Tato oblast je velkou výzvou 
současnosti a  její řešení by mělo přispět 
k  energetické soběstačnosti na lokální 
úrovni. V tuto chvíli se postupně vytvářejí 
po republice komunitní energetická spo-
lečenství. Jako partneři do nich vstupují 
obce, podnikatelé, neziskový sektor, ale 
i  jednotlivci. Společně pak hledají cestu, 
jak využívat obnovitelné zdroje a  smě-
řovat k energetické soběstačnosti. O své 
zkušenosti se podělili kolegové z  MAS 

Opavska a MAS Český sever, kde již první 
energetické komunity vznikly.
Druhá oblast, která nás zaujala, byla 
z  bloku nazvaném: „Vzdělaný a  laskavý 
venkov“. MAS Střední Polabí prezento-
vala dobročinný obchod Dobromysl. Ob-
chůdek je otevřen denně a  lidé sem nosí 
věci (oblečení, kabelky, hrníčky, hračky), 
které nepotřebují, ale jsou ještě v dobrém 
stavu. Zaměstnanci věci ještě pro jistotu 
prohlédnou, protřídí, stanoví symbolickou 
cenu a  pěkně vystaví. Prostředí působí 
velmi příjemně a o tom, že to dělají dob-
ře, svědčí především vysoká návštěvnost 
krámku. Věc, která zde leží více než týden, 
putuje do sociálního šatníku. Ale protože 
si obchůdek drží svou oblíbenost, nemá 
nouzi o  stále nové zboží. Vydělanými fi-
nancemi podporuje obchůdek smysluplné 
malé projekty, které zvelebují území MAS. 
V tomto konceptu se tak snoubí myšlenka 
trvale udržitelného života a rozvoje místa, 
kde působí.

V  obou příkladech je základem znalost 
místního prostředí, propojení jednotlivých 
subjektů a  pracovitost konkrétních lidí. 
Zkrátka metoda LEADER. I  naše místní 
akční skupina Holicko se vedle stávající 
a již klasické podpory podnikatelů, země-
dělců a  veřejného sektoru přes dotační 
programy PRV a  IROP pouští do dalších 
oblastí. Od příštího roku se více zaměří-
me i  na sociální oblast, a  to rovnou pro-
střednictvím 2 operačních programů – 
Operačního programu zaměstnanost 21+ 
a  Integrovaného regionálního operačního 
programu 21+. Díky tomu se na Holicku 
budou moci rozvinout aktivity na podpo-
ru seniorů, rodin s dětmi a  lidí pečujících 
o seniory. 
Více o aktuálních aktivitách a možnostech 
podpory MAS Holicko zde: www.holicko.cz
MAS Holicko, o.p.s.
Náměstí T.G. Masaryka 24, 534 01Holice
mas@holicko.cz
www.holicko.cz

|  Místní akční skupiny
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NÁRODNÍ HŘEBČÍN KLADRUBY NAD LABEM

NEDOŽITÝCH 100 LET ZDEŇKA MATĚJČKA 

Dne 16. srpna by slavný kladrubský rodák 
a  syn tehdejšího ředitele kladrubské-
ho hřebčína Zdeněk Matějček oslavil sté 
narozeniny. Prof. Matějček prožil mládí 
v  Kladrubech nad Labem, a  to doslova 
mezi koňmi v místním hřebčíně. Jeho otec 
Ing. Jaroslav Matějček patřil mezi nejvý-
znamnější ředitele kladrubského hřebčína 
20. století, v  jeho čele stál v  letech 1925 
až 1945. 

Zdeněk Matějček se nakonec vydal na jinou profesní dráhu než jeho otec, nicméně ne-
méně úspěšnou. Stal se z něho světově uznávaný dětský psycholog, který se průkop-
nicky věnoval studiu podmínek vývoje dětí v ústavech – v prostředí psychického strádá-
ní neboli deprivace. Jednalo se o moderního reformátora péče o děti, který zdůrazňoval 
nezastupitelnou úlohu rodiny. Ve svých vzpomínkách uvedl, že při své práci čerpal i ze 
svých zkušeností z kladrubského hřebčína, kde prožil dětství. 

V úterý 27. září 2022 od 21:45 hod. odvysílala Česká televize dokument na kanále ČT2, je-
hož část byla natáčena i v Kladrubech nad Labem, o kladrubském rodákovi a světozná-
mém psychologovi Zdeňku Matějčkovi. Cílem tohoto dokumentu je zdůraznit nepostra-
datelnost lásky v rodinných vztazích po celý život dětí. Film je také hlubším portrétem 
Zdeňka Matějčka, jehož otec byl ředitel kladrubského hřebčína. Více informací o doku-
mentu na stránkách České televize.

Život je hra: sto let Zdeňka Matějčka 

O pořadu 

Světoznámý psycholog, který zkoumal u dětí citovou deprivaci a zdůrazňoval nepostra-
datelnost bezpodmínečného přijetí po celý život, po sobě zanechal vnučku, která dnes 
stojí v čele pobočky mezinárodní organizace Home Start. Ta se věnuje nápravě vztahů 
v rodinách ohrožených odebráním dětí a testuje novou metodu, založenou na společ-
ném dlouhodobém hraní rodičů a dětí s dobrovolníky Home Startu. Režisérka s touto or-
ganizací dlouhodobě spolupracuje a mohla tedy sledovat vytipované rodiny. Matějčkova 
vnučka Alžběta Candia Munoz na svého slavného dědečka v sociální práci vědomě na-
vazuje. Metoda je zajímavá cíleným vytvářením „času na lásku a pozornost“ mezi dětmi 
a rodiči v ohrožených rodinách. 

Cílem a základem dokumentu je zdůraznit nepostradatelnost lásky v rodinných vztazích 
po celý život dětí. Film je také hlubším portrétem Zdeňka Matějčka. Zároveň ale máme 
možnost v detailním pohledu časosběrnou metodou sledovat vznik a vývoj metody Prá-
ce s rodinou hrou, která je dílem právě Matějčkovy vnučky.

Kladruby a Národní Hřebčín trochu z jiného pohledu…moje osobní glosa 

Vážení přátelé! 

Tentokrát si dovolím byt trochu osobní – více než když třeba odpovídám na dotazy to-
hoto zpravodaje. Jsem hrdým patriotem našeho regionu a mám k tom řadu osobních 
důvodů. 

Jedním z  těchto důvodů je nepochybně 
vazba naší rodiny s rodinou Matějčkových. 
Chtěl bych tedy veřejně poděkovat celé 
Matějčkově rodině a  obohatit příběh je-
jich rodiny o příběh té naší, když se osudy 
obou na nějaký okamžik protnuly. 

Ing. Jaroslav Matějček, který byl v  době 
2. světové války ředitelem hřebčína 
v  Kladrubech, mimo jiné zachránil mého 
otce Jana Kroutila před německým gesta-
pem. To je samozřejmě záležitost, která 
je sama o sobě pro mou rodinu důvodem 
k obrovskému vděku. 

Já jsem měl osobně tu čest potkat se jak 
s  profesorem Zdeňkem Matějčkem, tak 
jeho bratrem. 

Byl jsem jedním z  té obrovské řady dětí, 
kterým díky své práci na poli psychologie 
porozuměl a  pomohl s  drobnějšími dys-
funkcemi (dyslexie a  dysgrafie). A  stejně 
jako pomohl v mém případě, tak uměl po-
máhat v mnoha dalších rodinách i se slo-
žitějšími problémy. Zejména pak v  těch, 
které se vyrovnávaly s  nějakým trauma-
tem (třeba smrtí jednoho z rodičů, ale to 
už je samozřejmě jiný příběh). Máte-li zá-
jem se o prof. Matějčkovi a jeho následní-
cích na poli psychologie dozvědět více, viz 
text výše… a případně ČT i-vysílání!

Ing. Václav Kroutil,  
ředitel Agrární komory Chrudim 

A v letech 2008-2020 radní  
Pardubického kraje 

Co dodat na závěr? Myslím, že je dobré 
si připomínat i  takovéto věci, a  to právě 
v dnešní době, kdy musíme čelit predátor-
ským praktikám ve světě, ale i doma. Tyto 
aspekty i hektická doba způsobují, že ne-
máme potřebný klid nejen na práci, ale ani 
na rodinný život, a to jistě není dobře!

Národní hřebčín Kladruby nad Labem |
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ROZHOVOR SE STAROSTOU OBCE STUDNICE ONDŘEJEM DOPITOU

Jak byste popsal život ve Studnicích? Co 
občanům obec nabízí například po spor-
tovní nebo kulturní stránce?

Život ve Studnicích je v průběhu roku velmi 
pestrý. Není měsíce, aby se nekonala něja-
ká významná společenská, kulturní, spor-
tovní nebo investiční akce. Nejvýznamněj-
ší kulturní akcí roku je masopustní průvod 
pořádaný v únoru. Náš průvod je součástí 
Masopustních průvodů a  masek na Hli-
necku, který byl v  roce 2010 zapsán na 
seznam Světového nehmotného dědictví 
lidstva UNESCO. V obci se každoročně po-
řádají plesy, zábavy, pálení čarodějnic, ha-
sičské soutěže, vánoční jarmark, rozsvícení 
vánočního stromu spojené s vystoupením 
místních dětí, pohádkový les, pouťové 
posezení u  studánky,  turnaje v  mariáši 
a šipkách. Obec pořádala besedy s Hankou 
Křížkovou, Janem Přeučilem a Evou Hruš-
kovou. Nedílnou součástí kultury v  obci 
jsou zájezdy do divadla. Sportovní střelec-
ký klub pořádá střelecké soutěže. 

Kulturním životem nežije jen obec Studni-
ce, ale i její dvě místní části. Zalíbené, kde 
se každoročně pořádá vyhledávaná pouť 
ke sv. Antonínu. Košinov, kde místní hasiči 
pořádají sousedské posezení a  jednou za 
dva roky ples v KD Studnice.    

Pro kulturní a  sportovní akce obec pro-
vozuje kulturní dům, menší tělocvičnu 
v budově bývalé školy, dvě dětské hřiště, 

venkovní posilovnu, multifunkční sportov-
ní plochu, dráhu pro pořádání hasičských 
soutěží a letní parket.       

Pro podporu kulturního života byla v  le-
tošním roce modernizována obecní 
knihovna. Došlo k pořízení nových regálů, 
všechny knihy byly nově obaleny knihov-
nickou folií. Evidence čtenářů a  knih je 
nově vedena PC systémem Koha. Knihov-
na má atraktivní a vzdušný interiér. Věřím, 
že se stane oblíbeným místem pro setká-
vání. Modernizace probíhala ve spolupráci 
s  Městskou knihovnou Chrudim. V  pro-
storu jednoho z dětských hřišť máme in-
stalovaný čtecí koutek ze staré telefonní 
budky. Na knihovně je graficky zajímavě 
zpracovaná fólie, která mimo jiné za-
chycuje krajinu okolo Studnic. Občané si 
z knihobudky mohou odnést knihy, které 
je zajímají a  donést sem knihy, které již 
doma nepotřebují.     

Povedlo se vám v  posledních letech po-
stavit či rekonstruovat nějaký důležitý 
objekt u vás v obci?

V posledních letech se díky podpoře celého 
zastupitelstva podařilo postavit nebo zre-
konstruovat celou řadu důležitých objek-
tů v obci. Snažíme se maximálně využívat 
dotačních možností, nasloucháme přání 
místních obyvatel a  sledujeme moderní 
trendy. Došlo ke snížení energetické ná-
ročnosti budovy obecního úřadu a budovy 

bývalé školy. Byla postavena nová budova 
pro zázemí údržby obce. V  Košinově byla 
zrekonstruována budova hasičské zbrojni-
ce. V areálu letního parketu bylo vybudová-
no nové WC a zastřešení tanečního parke-
tu s podiem.  Již osm let probíhá kompletní 
rekonstrukce místních komunikací v  obci. 
Kulturní dům dostal nová okna, fasádu, 
topení, v  současné době probíhá rekon-
strukce vnitřních prostor. V  letošním roce 
bylo postaveno multifunkční sportovní hři-
ště na nohejbal, volejbal, tenis, košíkovou, 
florbal. Postupně dochází k  rekonstrukci 
křížků, božích muk, zvonic a  kaplí. Máme 
vlastní bohatý vozový park, který se skládá 
z traktoru, vyvážečky, kontejnerového no-
siče, nakladače a štěpkovače.  

Jaké projekty v obci v nejbližší době plá-
nujete? Daří se vám získávat na ně dota-
ce? Využíváte některých dotačních pro-
gramů Pardubického kraje?

Každý rok v obci vyroste minimálně jedna 
novostavba rodinného domu. K novostav-
bám obec zajišťuje zbudování  inženýr-
ských sítí. Nejinak tomu bude i  v  příštím 
roce, kdy budeme stavět prodloužení ka-
nalizace a vodovodu pro čtyři nové domy. 
Máme připravený projekt na rekonstrukci 
další části obecní budovy, kde vznikne sklad 
a sociální zařízení pro údržbu obce. Máme 
hotovou studii na vybudování velkokapa-
citního sběrného místa, která zkvalitní na-
kládání s odpady.  Zastupitelstvo na svém 
prvním jednání určilo, že nejdůležitější a asi 
nejnákladnější projekt tohoto volebního 
období bude kompletní rekonstrukce let-
ního parketu. Předpokládáme, že cena této 
akce přesáhne 4 miliony korun. 

Na většinu realizovaných akcí se nám daří 
získávat dotace z  různých zdrojů. Pro-
střednictvím Místní akční skupiny MAS 
Havlíčkův kraj ze Státního zemědělského 
a intervenčního fondu. Zpracováváme do-
tace z Ministerstva pro místní rozvoj a Mi-
nisterstva zemědělství jak na lesní hospo-
dářství, tak na obnovu místních sakrálních 
památek. V letošním roce se nám podařilo 
získat dotaci z Národní sportovní agentury 
na již zmíněné multifunkční hřiště v částce 
3,7 milionu. Naše žádosti o dotace mají té-
měř 100% úspěšnost. 

  |  Rozhovor se starostou Studnice 
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Samostatnou kapitolou jsou dotace po-
skytované z  rozpočtu Pardubického kra-
je. Snažíme se podávat žádosti téměř do 
všech programů, které se pro obce nabí-
zejí. Základem je program obnovy venkova 
a jeho významná součást na podporu ven-
kovských prodejen. V  letošním roce obec 
od kraje získala přibližně 1,1 milionu korun, 
za což jsme velmi rádi. 

Proč jste se rozhodli přihlásit do soutěže 
Vesnice roku? Byla to vaše první přihláš-
ka nebo jste už zkoušeli štěstí v minulých 
ročnících?

O soutěž Vesnice roku jsem se zajímal již 
od roku 2015. Účastnil jsem se seminářů, 
které jsou v rámci soutěže pořádány, a na-
vštěvoval vítězné obce. Na soutěži se mi 
líbila spousta věcí, například přátelská at-
mosféra. Soutěž a  složení hodnotitelské 
komise si žije vlastním životem bez poli-
tických vlivů. Jsou v ní prezentovány zají-
mavé činnosti a výtvory lidského snažení. 
Vede k zamyšlení nad úplným a koncepč-
ním rozvojem obce. Je zde možné poznat 
spoustu zajímavých lidí a osobností. Zdra-
vá soutěživost zúčastněných obcí vede 
k žádoucímu rozvoji obce. Postupně se do 
soutěže zapojuje více místních obyvatel, 
což vede ke stmelování místních. To byly 
asi hlavní impulsy k  podání přihlášky do 
soutěže. Pak už nás unášely vlny soutěže 
samy.  

Naše obec poprvé podávala přihlášku do 
soutěže Vesnice roku v roce 2017, kdy jsme 
obdrželi diplom za Rozvíjení lidových tra-

dic, další přihlášky byly podány v roce 2018 
a  2019. Poté následovala dvouletá pauza 
způsobená covidem. V letošním roce jsme 
neuvažovali o tom, že by přihláška nebyla 
podaná. Soutěž se stala běžnou součástí 
našeho života ve Studnicích.            

Získali jste Modrou stuhu za společenský 
život v obci. Je to pro vás odměna za to, 
že jste jako obec aktivní a pořádáte řadu 
různých akcí?

Získanou Modrou stuhu beru jako vysoké 
ocenění místních občanů v jejich aktivním 
přístupu ke společenskému a  kulturní-
mu životu v obci. Ocenění zájmu o místní 
dění a  vytváření krásného a  příjemného 
místa pro život nejen pro starousedlíky, 
ale i  návštěvníky obce z  širokého okolí. 

Bez zájmu a  zapojení místních by sama 
obec nedokázala téměř nic. Věřím, že se 
toto ocenění stane motorem rozvoje obce 
v dalších letech.           

Máte nějakou vizi, jak by měl ideálně 
život ve vaší obci vypadat?

Přál bych si, aby místní byli šťastní, zdraví 
a splnilo se jim vše, po čem touží. Vážili si 
sami sebe, místa kde žijí a rozvíjeli ho pro 
sebe i další generace. Byli k sobě ohledu-
plní. Uvědomovali si, že svoboda jednoho 
končí tam, kde začíná svoboda druhého. 
Udržely se na obci základní služby jako 
obchod, hospůdka a  dobré autobusové 
spojení do nejbližšího města. Kdyby Sprá-
va a údržba silnic Pardubického kraje pro-
vedla rekonstrukci zbývající části silnice 
III/03426, která je dlouhodobě ve špat-
ném stavu. Její neutěšený stav nás trápí 
dlouhá léta. To jsou mé vize, jak by měl 
ideální život v naší obci vypadat.         

Rozhovor se starostou Studnice  |
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  |  TECHNOhrátky 

Svitavsk
Betlém

Připravte si metr, zve vás

Tohle bude událost letošních Vánoc - pat-
náctimetrovej Svitavskej betlém je skuteč-
nej unikát složenej z několika historickejch 
betlémů. Tradice svitavskýho betlémářství je 
stará a slavná. 

www.vychodoceskejsvet.cz

ej*
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PODZIMNÍ TECHNOHRÁTKY VE TŘECH ZEMĚDĚLSKÝCH ŠKOLÁCH PROVÁZEL REKORDNÍ ZÁ-
JEM ŽÁKŮ I VÝBORNÁ ORGANIZACE
Projekt TECHNOhrátky Pardubického 
kraje, který už deset let zvyšuje motiva-
ci žáků vyšších ročníků základních škol 
k  volbě technických a  odborných pro-
fesí, navštívil v  průběhu letošního pod-
zimu také tři střední zemědělské školy 
v regionu. Potěšil vysoký zájem školáků 
o  účast na každé z  nich i  jejich velice 
aktivní zapojení do připravených sezna-
movacích aktivit s  jednotlivými učeb-
ními i  maturitními obory. Ostatně právě 
zemědělské obory vykazují společně se 
stavebními největší nárůst žáků v  Par-
dubickém kraji.

„V tomto školním roce zaznamenaly učeb-
ní obory v Pardubickém kraji celkový ná-
růst o  21 procent, což představuje 300 
žáků navíc. Počet studentů v denním stu-
diu vzrostl o 642, přičemž 345 jich nastou-
pilo do prvních ročníků. Největší zájem 
byl především o  stavební a  zemědělské 
obory. K  rekordně obsazeným školám, 
v  nichž se otvíraly dokonce třídy navíc, 
patří SŠ zemědělská a VOŠ Chrudim, SPŠ 
stavební Pardubice a  SŠ zahradnická 
a technická Litomyšl,“ uvedl Martin Kiss, 
vedoucí odboru školství Krajského úřadu 
Pardubického kraje.

Zásluhu na tomto nárůstu má nejen zvy-
šující se demografická křivka, stipendijní 
program Pardubického kraje podporující 
některé obory, ale také projekt TECHNO-
hrátky. Potvrzuje to neopadající zájem 
školáků o účast na jednotlivých akcích.

„Jsme rádi, že i po tolika letech je neklesající 
poptávka po TECHNOhrátkách, ba naopak 
– letošní zájem žáků a učitelů je v mnoha 
případech rekordní. Téměř pokaždé se nám 
hlásí většinou dvě stovky aktérů, ale ka-
pacitně můžeme vybrat zhruba polovinu 
z nich. Všechny zářijové i říjnové akce pro-
jektu byly v předstihu ́ vyprodané´,“ uved-
la Helena Bártlová, manažerka projektu 
TECHNOhrátky.

Chrudim: Dojení makety krávy

Dojení makety krávy, jízda s  naloženým 
kolečkem, poznávání rostlin a  semen, 
analýza vzorků tekutin nebo kompletace 

spojovacího materiálu. Žáci devátých tříd, 
kteří 14. září navštívili TECHNOhrátky ve 
Střední škole zemědělské a Vyšší odborné 
škole Chrudim, poznávali obory zaměřené 
na zemědělství a ekologii v plné rozmani-
tosti a kráse. Dorazilo jich 114 z devíti zá-
kladních škol z Chrudimska a Pardubicka. 
Školáky přijeli pozdravit a motivovat spolu 
s  dalšími hosty také radní Pardubického 
kraje – Josef Kozel pro školství a Miroslav 
Krčil pro venkov, životní prostředí a země-
dělství.

„Tato střední škola má bohatou tradici 
i  historii, právě v  září slavila 160. výročí 
od svého založení. I  dnes stále zůstává 
výbornou volbou pro život. Kdo si vybere 
některý z vyučovaných oborů, určitě ne-
prohloupí – zemědělství je důležitá, per-
spektivní a  zároveň krásná práce,“ řekl 
Miroslav Krčil.

Na žáky čekala seznamka s učebním obo-
rem zemědělec-farmář i s maturitními ag-
ropodnikání a ekologie a životní prostře-
dí se zaměřením vodohospodář. Hodně 
zábavy bylo spojené tradičně s  úkolem 
podojit maketu krávy. Zejména chlapci 
statečně bojovali s tím, aby jim voda, kte-
rá nahradila mléko, nepotřísnila kalhoty. 
Po tříminutovém úsilí se některým poda-

řilo horkotěžko vymačkat alespoň tři čtvr-
tě litru. A když jim následně učitel odbor-
ného výcviku oznámil, že v  kravíně tuto 
práci provádí robotické rameno, posteskli 
si, proč nebylo už na TECHNOhrátkách.

„V  laboratoři zase žáci určovali kyselost 
a  zásaditost na deseti vzorcích tekutin 
a roztoků. Poučné bylo stanoviště dendro-
logie a odpadů s poznáváním stromů i pro-
věřením znalostí o třídění odpadů. Náročný 
úkol plnili žáci v případě kompletace spojo-
vacího materiálu podle vzorové desky. Na 
základě protokolu, který obdrželi, museli 
nejprve identifikovat, co je třeba bednová 
úchytka, úhelník s  prolisem, plochý závěr, 
vrut se šestihrannou hlavou i  další prvky. 
Pracovali ve dvojicích, což je nutilo ke vzá-
jemné spolupráci a komunikaci,“ přidal po-
střehy z průběhu akce Vladimír Zemánek, 
manažer projektu TECHNOhrátky.

Králíky: Souboj Čechy – Morava

V  průběhu akce ve Středním odborném 
učilišti opravárenském Králíky 27. září 
zaznamenaly TECHNOhrátky slavnostní 
okamžik, když přivítaly jubilejního, 15 000. 
školáka, jenž se do projektu zapojil. Stal se 
jím David Moravec ze ZŠ Jindřicha Praveč-
ka z Výprachtic. Ačkoliv panovala nepřízeň 
počasí, učiliště se na tuto možnost pře-
dem dobře nachystalo, neboť jednotlivé 
aktivity se pohodlně schovaly pod střechu 
dílen. Dokonale tak vynikly výsledky pa-
desátimilionové investice do modernizace 
zázemí i strojů v posledních letech.

„Pardubický kraj poskytl této škole znač-
né finanční prostředky a  také v  budouc-
nu ji hodlá podporovat. Velice pozitivní 
je informace, že se zvyšuje zájem žáků 

TECHNOhrátky  |
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o  studium v  Králíkách. Letos tato škola 
patří mezi ty, které zaznamenaly procen-
tuálně nejvyšší meziroční nárůst nových 
žáků,“ uvedl Josef Kozel, radní Pardubic-
kého kraje pro školství.

Proti loňsku přibyla škole celá jedna tří-
da, tj. sedmadvacet žáků. Mezi nimi jsou 
aktuálně také čtyři nováčci z Polska a tři 
z  Ukrajiny. Mimochodem, zdánlivě ryze 
chlapecký obor zde zdárně zvládá také 
pět děvčat!

TECHNOhrátky v Králíkách patřily k vůbec 
nejvydařenějším akcím projektu. Manu-
ální činnosti na pracovištích měly spád, 
a navíc byly i akční, takže nutily děti k ma-
ximálnímu nasazení. Tím, že dorazily také 
školy z Hanušovic a Štítů ze sousedního 
Olomouckého kraje, se nesl souboj o ví-
tězné ovocné dorty ve znamení rivality 
Čech a Moravy.

Program byl koncipovaný jako optimál-
ní průřez univerzálním oborem opravář 
zemědělských strojů i souvisejícími stro-
jírenskými profesemi. Velice atraktivní 
byla svařovna, kde si účastníci vyzkoušeli 
nejen virtuální svařování na trenažeru, ale 
také svár elektrickým obloukem v ochran-
né atmosféře CO2 i  řezání plamenem. 
V obrobně vlastnoručně soustružili šrou-
bek a „zacvičili si“ na brusce s magnetic-
kým upínáním, v autodiagnostice prová-
děli demontáž a montáž kol, v autoškole 
je čekal dopravní test.

„Aktivity měly tempo, prostoje prakticky 
neexistovaly. Práce všeho druhu čekaly 
aktéry v  zámečně. Tam si důlčíkem vy-
ráběli ´psí známku´, z  plechové šablony 
vystříhávali květ, z hřebíků vyráběli hlavo-
lam, a navíc museli řezat železo na přes-
nost. Výbornými demonstrátory a  sou-
časně rádci jim byli žáci opravárenského 
učiliště. Role průvodců se navíc zcela bez 
ostychu ujali také žáci z Polska, kteří zde 
dokončují studium,“ všiml si Vladimír Ze-
mánek, manažer projektu TECHNOhrátky.

Moderní techniku integrovaného zá-
chranného systému prezentovali přísluš-
níci Policie ČR Králíky, členové Hasičského 
záchranného sboru Králíky a  Záchranné 
zdravotnické služby František Prokopec 
Červená Voda. Jedno z  dílčích stanovišť 

obsadili zástupci společnosti VZV Group, 
český i evropský lídr na trhu s manipulační 
technikou.

Chvaletice: Kostky byly vrženy

Před lety to byly kovové růže nebo kr-
bové lopatky, letos hrací kostky z  oceli. 
Všech 108 žáků z  devíti základních škol, 
kteří se 12. října zúčastnili TECHNOhrátek 
ve Středním odborném učilišti zeměděl-
ském Chvaletice, si opět odvezlo domů 
vlastnoruční výrobek. Aby se kostka po-
vedla, museli se hodně snažit a prokázat 
hodně zručnosti při práci s rýsovací jehlou, 
pilníkem, důlčíkem či vrtákem.

Na účastníky akce z Pardubicka, Chrudim-
ska i sousedního spádového okresu Kutná 
Hora, kteří se v převážné většině zúčast-
nili TECHNOhrátek poprvé v životě, čekaly 
pestré aktivity. Vyzkoušeli si demontáž 
a montáž kol u osobního automobilu nebo 
seřízení vstřikovacího zařízení na určitý 
otvírací tlak. Kromě toho je strhla jízda na 
trenažerech a  za odborné asistence ab-
solvovali také slalom za volantem moder-
ního traktoru s vlekem.

„Chvaletické učiliště nabízí nejuniver-
zálnější ze všech oborů. Jeho absolventi 
tak mají zabezpečené zaměstnání a  ši-
roké uplatnění a jsou zaměstnavateli ro-
zebráni už v průběhu studia. Navíc škola 
žákům umožňuje získat zdarma řidič-
ské průkazy na osobní vůz, nákladní au-
tomobil a traktor i svářečská oprávnění 
na elektrický oblouk a  autogen,“ řekl 
v  rámci slavnostního zahájení v  Kultur-
ním domě ve Chvaleticích Martin Kiss, 
vedoucí odboru školství Krajského úřadu 
Pardubického kraje. 

Mimochodem, cena všech řidičských 
a svářečských benefitů dosahuje částky 
120 000 korun. Kvalifikace, jakou jsou ab-
solventi tohoto učiliště vybaveni, je před-
určuje například k profesi automechanika, 
řidiče, zámečníka, nástrojáře, obráběče 
kovů, klempíře, opraváře nebo pracovníka 
v zemědělství.

Názvy šesti speciálních pracovišť odráže-
ly náplň jednotlivých profesí – stanoviště 
klempírna a  zámečnická dílna reprezen-
tovala kovoobory, motorárna, servisní 

dílna, autoškola a  dopravní hřiště zase 
automobilní zaměření.

Na TECHNOhrátkách se v  některých vý-
pravách objevila také děvčata, která se 
připravených aktivit nezalekla a  práce 
s nejrůznějšími nástroji i technickými po-
můckami jim šla krásně od ruky. V  SOU 
zemědělském Chvaletice aktuálně studují 
dvě děvčata, ale jak pamětníci připomínají: 
„Už máme i absolventku, která se úspěš-
ně živí volantem jako řidička kamionu.“

„Nejrušněji bylo v klempírně a poté v zá-
mečnické dílně. Školáci tam obdrželi po-
lotovar v  podobě železné kostky, který 
museli finálně dopracovat. Po pečlivém 
rozměření přišla na řadu rýsovací jehla, 
následně označení příslušné číselné hod-
noty na jednotlivých stranách důlčíkem 
a na závěr vyvrtání dírek vrtákem a vypi-
lování. Výsledkem veškerého snažení tak 
byla nezničitelná, a přitom elegantní hrací 
kostka,“ popsala výrobu památečního ar-
tefaktu Helena Bártlová, manažer projek-
tu TECHNOhrátky.

Akce ve Chvaleticích tak udělala symbo-
lickou tečku za letošními zemědělskými 
TECHNOhrátkami, které měly ve všech 
případech vynikající úroveň a  nepochyb-
ně přivedou do těchto středních škol další 
zájemce.

  |  TECHNOhrátky 
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Zemědělské družstvo se sídlem ve Sloupnici
Horní Sloupnice č. ev. 3, Sloupnice
e-mail: mech@zdsloupnice.cz, telefon: 465 549 295
www.zd-sloupnice.cz

e-mail: mech@zdsloupnice.cz, telefon: 465 549 295

TRAKTORY (CASE IH, STEYR, ZETOR)

OSOBNÍ, UŽITKOVÁ A NÁKLADNÍ VOZIDLA 

OSTATNÍ ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA
(SILOKING, TECNOMA, DIECI, FLIEGL, FARMET)

KOMUNÁLNÍ TECHNIKA, 
SMYKOVÉ NAKLADAČE

ÚDRŽBY VOZIDEL, PRODEJ MAZIV 
A AKUMULÁTORŮ

PŘÍPRAVA NA STK VČETNĚ PROVEDENÍ

PNEUSERVIS ON-LINE REZERVACE

SERVIS A PLNĚNÍ KLIMATIZACÍ

DIAGNOSTIKA OSOBNÍCH A NÁKLADNÍCH 
VOZIDEL, TĚŽKÉ TECHNIKY

SERVIS ZEMĚDĚLSKÉ
A DOPRAVNÍ TECHNIKY
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ZÁMĚRY INFORMAČNÍHO STŘEDISKA PRO ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA PARDUBICKÉHO 
KRAJE

Cíl:
• Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 

elektronickými formami komunikace

Témata poskytovaných informací:
• Uplatňování principů společné zemědělské politiky
• Rozvoj venkovského prostoru
• Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad

správné zemědělské praxe
• Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

Formy poskytovaných informací:
• Internet, e-mail, SMS
• Zpravodaje
• Osobní kontakt (semináře, konzultace)

Informační podpora:
• Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)

Pracoviště Informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, PSČ 537 01 Chrudim
II. patro č. dv. 214 a 215
Ing. Vanda Rektorisová, MSc., tel. 774 853 225
e-mail: info@rakpa.cz 
Ing. Václav Kroutil, tel. 724 652 043, 
e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, PSČ 562 01 Ústí nad Orlicí
I. patro č. dv. 210
Ing. František Smítal, tel. 465 553 267
e-mail: agr.kom.uo@seznam.cz

Pracoviště Pardubice
Křičeň 102, 533 41 Křičeň
Ing. Josef Štěpanovský, tel. 607 115 245
e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy I., patro č. dv. 32 
Ing. Marie Adamová, tel. 731 537 488, 
e-mail: aksv@nextra.cz 

Na jednotlivých pracovištích získáte mnohé potřebné 
informace k zemědělské problematice.

Informace pohodlně a zdarma!
Pokud budete chtít dostávat důležité informace v elektronické 
podobě, pošlete svoji poštovní i elektronickou adresu emailem 
či formou SMS na:
vanousova@agrovenkov.com
agrovenkov.uo@tiscali.cz, nebo mobil: 604 676 429

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Miroslav Krčil, DiS.
předseda správní rady
AGROVENKOV, o. p. s.

Ing. Petra Vaňousová                                   
ředitelka
AGROVENKOV, o. p. s.

Zpravodaj Informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje je 
vydáván za fi nanční podpory MZe, dotačního 
programu 9.F.e. - Regionální přenos informací

Na internetovém portálu www.agrovenkov.com najdete 
aktuální informace, které jsou shromažďovány z několika 
zdrojových webů. K odběru článků se můžete přihlásit klik-
nutím na „Odběr aktualit“ v horní zelené liště.
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